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Zamach na sowieckiego przedstawiciela 
h a n d l o w e g o w W a r a z a w i e B 
Przywódca rosyjskiej młodzieży monarch stycznej strzelił trzykrotnie do samochodu, 

w którym znajdował się sowiecki przedstawiciel handlowy p. Lzarew. 

Sprawca zamachu Jerzy Wojciechowski jest bliskim przyja
cielem Kowerdy—P. Lizarew lekko ranny odłamkami szkła* 

Co mówi Wojciechowski?-Zamachowiec przybył do Warszawy 
nielegalnie i nie posiada ustalonego obywatelstwa. 

Warszawski korespondent „Republiki" (B.) 
telefonuje: 

Wczoraj o godzinie 4-ej min. 30 po 
południu w chwili biedy samochód zam
knięty marki „Minerwa" w którym znaj. 
dowal s'c prezes sowieckiego przedsta
wicielstwa handlowego w Warszawie 
(„Torgpredstwo' 4) p. Lizarew wkręcał 
E ulicy Marszałkowskiej w ulicę Wilczą 
i zatrzymał się na chwilę na rogu obok 
przejeżdżającego tramwaju, zbliżył się 
do pojazdu nieznany młodzieniec 1 wy
lawszy rewolwer 
STRZELIŁ W KIERUNKU P. LIZA-

REWA. 
Kula utkwiła w karoserii. 
Wówczas zbrodniarz strzelił po raz 

drugi, tym razem 
KULA PRZEPIŁA SZYBĘ 

w drzwiach samochodu I utkwiła w po
duszkach sedzenia. 
ODŁAMKI SZKŁA ZRANIŁY JEDNAK 
LEKKO P. LIZAREWA W OKOLICĘ 

LEWEGO ŁOKCIA. 
Młodzieniec usiłował strzelfć po raz 

trzeci, Jednak rewolwer zaciął się. Wów 
czas zamachowiec skierował się w uli
cę Marszałkowską starając się zmie
szać z tłumem i zbiec 

W pogoń za nim puśctf się szofer au
ta pana Lizarewa, pełniący służbę na 
rogu policjant i kilku przechodniów. 

W rezultacie 
SPRAWCĘ ZAMACHU UJĘTO 

1 przyprowadzono do XI komisariatu po. 
Ucj» przy uhey Wielkiej. Natychmiast 
zjawił sę na miejscu kierownik urzędu 

śledczego komisarz Suchenek wraz ze 
swym zastępcą. Podczas pierwiastko
wego śledztwa. 
SCHWYTANY ZEZNAŁ, IŻ NAZYWA 

SIE JERZY WOJCIECHOWSKI, 
liczy lat 24, jest obywatelem polskim, 
narodowości rosyjskie], przybył do Pol
ski jako emigrant, I obecne jest człon
kiem związku młodzieży monarchisty-
cznel w Polsce. 

Dalej przyznał się Wojciechowski do 
usiłowania dokonania zamachu i 
NAJZUPEŁNIEJ CYNICZNIE WYRA
ZIŁ ŻAL, ŻE ZAMACH MU SIĘ NIE 

UDAŁ. 
W trakcie dalszego śledztwa wyszło 

na jaw, że W°ic'echowsk| jest jednym z 
przywódców grupy rosyjskiej miodzie-
ży monarcldsrycznej i jest bliskim krew 
nym redaktora S, Wojciechowskiego, 

5 samolotów poleci przez Atlantyk 
w ślad za lotnikami polskimi. 

Paryż, 4 maja. 
Oprócz polskiego, lotu majorów Idzi

kowskiego i Kubali, przygotowuje się w 
Europie Jesz«e 5 lotów przez Atlantyk 
do Ameryki. 

Z Pranej! mają wylecieć 3 samoloty, 
z Hiszpanji i Anglji po jednym. 

Duże zainteresowanie budzą zwłasz

cza przygotowania francuza Droiichina, 
który ma dokonać lotu na jednopłatow
cu — zupełnie no\vej i nieznanej kon
strukcji, systemu Couzinet, zaopatrzo
nym w trzy motory łlispano-Suiza. 

Hiszpański lotnik Franco 1 kapitan 
Countenay polecą hydroplanąmi Dor-
nier-Wal. 

bot do bieguna północnego. 
Sterowiec „Italia* wylądował w Norwegji. 

Oslo, 4 maja. 
Według ostatnich doniesień z Fnlan-

•cUji, siterowiec „Itai ja" natrafił na sifcne 
w'atry północne i posuwa sle bardzo po 
woli naprzód. Około północy sterowiec 
był widfciainy nad Braliestad. RadljostacJa 
w Tromsoe, której zadań em było pro
wadzić storowiec do Vassoe. utifrocsa o-
M o godz. 21-ęj w nocy kontekt % „1 -
talliąw. 

Z HeJsingforsu donoszą, że „Itatfja" 
zgubna kurs i przez (fluiszy czas krąży

ła nad Lohea w póbsocno-wschd^ej 
FinJandji. 

Os>Łatn'o telegramy z Vassoe mówią, 
że „Italna" zbliża się powol do granicy 
norweskiej i oczekiwania jest dziś rano 
w Vassoe. 

Vassoe, 4 maja. 
(Polska Ajencja. Telegraficzna) 

Zdążający do brzegu północnego ste
rowiec „I tal ia" wylądował tu dzisiaj bez 
żadnych trudności o godz. 9.10. 

Niesłychany wybryH nostfiw komunistycznych 
Na sali sądowej w Wi ln ie , gdzie toczy się proces 
nrzeciw członkom „Białoruskiej Hromady" wygłossh 
oni szereg przemówień powitalnych do oskarżonych. 

... — - v • Warszawski 
telefonuje: 

korespondent ^epubUkf* (BJ 

Wczoraj do Warszawy nadeszła wła. 
domość, donoszącą o niesłychane) de* 
monstrącji, której widownią stała sle 
salą sr,dą okręgowego w Wilnie, w Mó, 
ej toczy się rozprawa przeciw człon
om komunizującej „UrOmady Białorusi e j " . 

Wczoraj rano mfonowScfe czterech 
omuróstycznych posłów na sejm: Bftt-
ier f Gawron, Rosiak, Warski oraz ko-
Himista ukraiński Walneckloj którzy o-
izymali przepustki na salę rozpraw, 
iorzy stając z ogio«r<M*"i ^ ^ — . ^ 

przerwy powstali z miejsc I poseł War 
ski w języku rosyjskhu wygłosił po. 
zdrowienie dla oskarżonych w imieniu 
robotników polskich I frakcji komuni
stycznej sejmu polskiego. 

Nie przejmując się bynajmniej tem, 
iż sąd znajdował się jeszcze w kOmple. 
cSe ua sali rozpraw przemawiał następ
nie poseł Blttner oddając w języku pol
skim cześć oskarżonym w Imieniu ro
botników m. Łodzi. 

nim wreszcie poseł Walneck'ej od
dał w Języku ukraińskim cześć oskarżonym od robotników f chłopów ukrafti-Ukich. 

Przewodniczący wezwał eskortę po
licyjną, która usunęła wszystkich pięciu 
posłów na korytarz. 

Tu okazali oni legitymacje poselskie, 
czem uniemożliwili aresztowanie^ 

Wobec odmowy opuszczenia gmachu 
sądu usunięto Ich siłą na uLcę. 

Wedle opinl kół politycznych włoży 

warszawskiego korespondenta 
dziennika „Siewodnla" \ współpraco-*, 
trikiem agencji „Russpress". 

Wojciechowski Jest dobrze znany po
licji politycznej. Okazuje się mianowi
cie, t e wkrótce po zabójstwie posła 
Wojkowa przez Kowerdę poselstwo So
wieckie zwracało się do ministerstwa 
spraw zagranicznych o roztoczenie ob
serwacji nad Wojciechowskim Jako 
JEDNYM Z NAJBLIŻSZYCH PRZYJA* 

ClOŁ KOWERDY, 

Wojciechowski pod taką obserwacją 
znajdował się, jednak wczoraj zupełnie 
przypadkowo znalazł się przy zbiegu *-
lic WHczeJ i Marwszłkowskiej, którędy 
przejeżdżał p. Lizarew. Spostrzegłszy 
wyższego urzędnika sowieckiego w Je
dnej chwili niepoczytalny młokos zde
cydował się na dokonanie morderstwa 
za które odpowie przed sądem. 

Wczoraj wieczorem radcy Andrycz t 
Przesmycki złożyli w Imieniu ministra 
Zaleskiego posłowi sowieckiemu p. Bo. 
gomołowowf wyrazy głębokiego ubole
wania z powodu zamachu na p. Uzare. 
wa. Jednocześnie telegraficznie zawiado
miony został o wypadku poseł polski 
V Moskwie p. Patek celem złożenia wy . 
razów ubolewania komisarzowi Cztfcze-
rinOwi. 

W toku dalszego przesłuchiwania 
Wojciechowskiego ustalono. Iż pierwsze 
zeznanie, jakoby był obywatelem pol . 
skim Jest nieprawdziwe. 

Wojciechowski} orzvhvł A» Warszawy 
rok temu z Kijowa nielegalnie ł dotąd de 
posiada żadnego pa&zpotn. 

Zapytany o powód zamachu na p. 
Lizarewa, oświadczył Wojciechowski, 
iż chciał, ażeby strzał Jego usłyszał ca
ły świat i przekonał się, te rosjanie nie 
zgodzą się nigdy na na to co się dzieje 
obecnie w Rosji. Stgzelałem do l izare
wa, a nie do Bugoraołowa, gdyt nie 
chciałem „aby zabójstwo posła sowiec
kiego wywołało przykre dla Polski kon
sekwencje. Mój zamach jest protestem 
przeciw sowietom.* 

Komun kat Fala. 
Warszawa, 4 maja. 

Dzisiaj o godzinie 1$ min. 15 do prze
jeżdżającego samochodem ulicą Mar* 
szałkowską członka przedstawicielstwa 

, sowieckiego w Polsce p. Lizarewa Jakiś 
się spodziewać iż prokurator wHeńskl młody rosjanin dał dwa strzały rewot-
zgłosi do sejmu wniosek o wydanie są. j werowe, które lekko zraniły w rękę p. 
dom wskazanych 5 posłów t powodu Lizarewa. Sprawca strzałów został a-
popełnienla przez nieb zbrodni obrazy resztowany. Sprawia on wrażenie czło-

Jsądu, i wieka nienormalnego. 
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Krytyczne dni w Rumunii. 
Ostra walka opozycii z rządem.-Stronnictwo chłop

skie wzywa do obalenia gabinetu. 
Bukareszt, 4 maja. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Sekretarz generalny narodowego 

stronnictwa chłopskiego Madgearo od
był wczoraj z ministrem spraw wew
nętrznych Duca rozmowę w sprawie 
dorocznego kongresu narodowego stron 
itictwa chłooskiego, zwoływanego do 1 

Alba Julia na dzień 5 maja, oraz w spra
wie zja/.du. który tegoż dnia ma się od
być w Bukareszcie. Min. Duca oświad
czył, że tak samo, jak na poprzednich 
kongresach, żadne zarządzenia nic będą 
krępowały swobody zebrań. Koła poli
tyczne sądzą, że dzień 6 maja przejdzie 
w całkowitym spokoju 1 porządku. Pi
sząc o tej samej sprawie, dzienniki na
rodowo - chlooskie zapowiadają, że ka
żda próba naruszenia ładu spowoduje 
sankcje ze strony samego stronnictwa. 
Według informacji z najlepszych źródeł 
tongres w Alba Julia, będąc jednym z 
ionioślejszycu aktów 'kampanji przeciw
ko rządowi, ma pozatem dostarczyć o-
kazji do kategorycznej manifestacji prze ! 

Polsko-afgariski 
traktat handlowy. 

Warszawa, 4 maja. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Paragraf 3 traktatu przyjaźni polsko-
fdgańskiego z dnia 3 listopada 1927 roku 
przewiduje zawarcie umowy handlowej. 
Ponieważ rokowania handlowe będą 
musiały być poprzedzone okresem dłuż
szych prac przygotowawczych, rządy 
polski i afgański postanowiły, niezależ
nie od samego traktatu, już obecnie ure
gulować sprawę tranzytu, jako jedną z 
najpilniejszych. 

Dnia 1 maja dokonano w Warszawie 
wymiany not w tej sprawie, zapewnia
jących towarom obu stron swobodny 
franzyt w obu kierunkach, zgodnie z po
stanowieniem konwencji barcelońskiej z 
dnia 20. 4. 1921 r. o wolności tranzytu. 

Nowe towarzystwa 
lotnicze. 
korespondent .Republiki" 

clwko rewizji traktatów i akcji lorda 
Rothemere'a. 

• • • • >. 

Bukareszt, 4 maja. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Delegaci narodowej partji chłopskiej 
zaczynają już napływać do Alba Julia, 
gdzie dnia 6 b. m. odbędzie się wielki 
kongres stronnictwa. Nigdzie nie za

kłócono spokoju. Podsekretarz stanu w 
ministerstwie spraw wewnętrznych Ta-
tarescu w porozumieniu z organizatora
mi kongresu bawi w Alba Julia, czuwa
jąc nad zachowaniem porządku. Leader 
stronnictwa Maniu wydał apel, wzywa
jący do walki z rządem w imieniu haseł 
patriotycznych i obowiązku względem 
ojczyzny. 

Sow'etv sprzedają 
klejnoty carskie. 

Londyn, 4 maja. 
(Agencja Telegraficzna £xoress") 

Starania Sowietów o sprzedaż klej
notów carskich zwracają tu ogólną uwa 
gę jako dowód krytycznego stanu finaa 
sów Rosji Sowieckiej Jeden z syndyka
tów djamentowycth w Anglji wysiał swe 

I go przedstawiciela do Rygi upoważnia
jąc go do rokowania w sprawie nahyc-| 
klejnotów na sumę około miliona fun-

1 Łów szterlingów. Inne grupy finansistów 
międzynarodowych rozpoczęły również 
z Sowietami pertraktacje w tej sprawie. 

Czy Bela Kun będzie wydany 
władzom węgierskim? 

Wfedeń. 4 maja, 
(Agenda Wschodnia) 

Oświadczenie nri-nsto-a sprawiedliwo
ści, Dingliofera, w sprawie Beli Kuhtta, 
wywołało wśród socjalistów i komuni
stów duże zaniepokojenie, w imerpre-
tacji> bow em ministra zmajduja sie punk
ty, które mogłyby zezwolić Austrji na 
wydane Beli Kułrna w ręce wada wę
gierskich. 

W związku z tem w dniu dzisiejszym 

przybyłi DO parlametu dełetrad roboiinŁ. 
ków, domagaijąc sę nie ujmowania u-
staw austriackich w ten sposób, aby 
WYDALINĘ to było motywem. 

Wfedeń. 4 mada. 
(Polską Agencja Telegraficzna) 

Były komisarz ludowy rządu sowiec
kiego na Węgrzech dr. Jurascik Lukacs 
został wczoraj aresztowany przez por
cję wiedeńską pod zarzutem organizo
wania tajnych związków. 

Bank Handlowy w Warsyawie 
rozwija się nader pomyślnie. — Dywidenda za rok 

1927 wynosi 6 proc. 

Warszawski korespondent „Republiki" (B.) 
eiefonuje: 

Dowiaduję sJe, że towarzystwo lotu? 

Warszawski kor. Republiki telef.: 
Wczoraj pod przewodnictwem księ

cia Stanisława Lubomirskiego odbyło 
się walne zgromadzenie akcjonariuszy 
Banku Handlowego w Warszawie. 

Ze sprawozdania naczelnego dyrek
tora banku barona Bangla wynika, iż 
instytucja rozwija się nader pomyślnie. 
Bilans banku za rok 1927 zamyka się 
cyfrą 160 milionów złotych z czego 
2.386.578 złotych przypada na czysty 
zysk. Dywidendę uchwalono wypłacić 

w wysokości 6 procent, pozostałe zaś su 
my przeznaczono na tantjemy i do prze 
niesienia na rok bieżący. 

W dalszym ciągu zebrania przyjęto 
do wiadomości ustąpienie ze stanowi
ska wiceprezesa banku p. Antoniego 
Wieniawskiego. Do rady nadzorczej 
oprócz biernych finansistów zagranicz
nych wchodzą między innymi senator 
Gliwic, baron Kronenberg, książę Lubo 
mirski, p. Toeplitz (z „Banco Commer-
ziale") i p. Andrzej Wierzbicki. 

Rozgrywki fennisowe o pultór Dfuisa. 
Warszawski kor. Rep. telefonuje: Dziś rozegramy będzie double Ulrich 
Wczoraj po południu na pięknych' Petersen contra bracia Stolarow w me-

•Inowych kortach tenisowych klubu „Le- dzielę zaś gry pojedyncze UUNCH — 
Bze „AeroloT ma w kró&flm czasfe utra- g j a " odbyły się pierwsze spotkania z Warmiński, Petersen — Jerzy Molarow 
RFĆ koncesję na wyłączność csksploato- cyklu rozgrywek tenisowych o puhar Podczas gier wczorajszych obecnych 
wania W lotniczych w Polsce. Kanoe- (Davisa pomiędzy Polską i Danię. W było około 600 osób z najlepszych kół 
sta ma być oUdana innemu tjowarzy- pierwszym spotkaniu Ulrich (Danja) i sportowych i towarzyskich «"> l l cy * 
srwu Pna«sowaivemu ozdściowo p rzez j j c r zy Stolarow (Polska) rezultaty były.wedle opinp fachowców Molarow gra 
Samorządy Warszawy. Katowic i Pox- następujące: 6:3, 4:6, 6:4. W drugim znacznie poniżej normalnej swej formy, 
m o ń . Nowe towarzystwo zaimrast nic- spotkaniu Petersen — Warmiński: 6:2, jWarmiński natomiast spisuje stę znako-
iriŁockJich samolotów Junkersa używa-13^, 6:4, 6:4. W ten sposób po pierw-.micie i ma wszelkie szanse pokonania 

Mjssolini ziów mów'.. 
Mcdjolan, 4 maja. 

(AGENCJA TELEPAFICZNA „TIXPRESS") 
Mussolini wygłosił na otwarciu uro-

czystem sesji senatu przemów.ENIE w 
którem w ostrych słowach potępiał za
mach na króla w Medjolanie. Mussolini 
mówił: „Medjolan nie zasłużył na podob 
ne upokorzenie i taki ból w dniu, w któ 
rym chciał wystawą zadokumentować 
światu rozwój Włoch w ciągu lat ostat 
nich. Miasto ocknęło się szybko z wra
żenia dokonanego zamachu. Dyscyplina 
narodu OKAZAŁA się tym RAZEM JESZCZE 
lepsza aniżeli kiedykolwiek. Co stę ty
CZY regimu, BYŁOBY śmiesznem przypu
szczać, że takie zamachy mogą nań 
wpłynąć w jakikolwiek SPOSÓB'*. 

Lokaut w Manchesterze? 
Londyn. 4 maja. 

(Agenci* Wschodnia) 
Z Manchesteru donoszą, że sv<rttykat 

robotników przemysłu przedzatoinczego 
odrzuci bez dyskusji propozycje przemy 
słowców przedłużenia dnia pracy i ob
niżenia zarobków. 

Wobec tego. oczekiwać należy, *4 w 
przemyśle mym dojdzie w Manchesterze 
do lokautu. 

nyoh dotąd przez Aerolot używać ma h<*r 
kaderslrich aparatów Foikera. 

Straszny czvn szaleńca. 
Budapeszt, 4 maja. 

(Polska Agencja Tolecraiiczna) 
W m. Bata w pobliżu Mohacu sier-

tant żandarmerii Stefan Kowac, ogar
nięty szałem, pochwycił karabin i zabił 
W koszarach oficera, poczem zranił cię
żko jego żonę I zastrzelił służącą z jed
nego z sąsiednich domów: Następnie 

^wydając okrzyki, iż zabije wszystkich 
swoich nieprzyjaciół, rzucił się w uljce 
miasteczka, zabijając po drodze wy-

szym dniu rozgrywek prowadzi Danja w]Ulricha w niedzielę, 
stosunku 2 do 0. 

toria grzenw l i i i as i i wzmaga 
Dyktator litewski zmienia konstytucję. 

Gdańsk, 4 maja. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Z Kowna donoszą: Popierająca do
tychczas rząd Waldemarasa Chrześci
jańska Federacja Pracy zamierza 

strzałem z karabinu oficera źandarmer- przejść do opozycji Dowodem tego jest 
jł oraz jakiegoś ' kupca. Po dokonaniu1 niezwykle ostre stanowisko zajmowane 
tych czynów Kowaą umknął do lasu, i w ostatnich dniach przez prasę tego o-
gdzie w obawie przed aresztowaniem, 'bozu wobec rządu Waldemarasa. Prasa 
popełnił samobójstwo. Chrześcijańskiej Federacji Pracy wystę

puje bardzo ostro przeciwko planom, 
zmierzającym do zmiany konstytucji dro 
gą dekretu. 

Se. Ja rady Ligi narodów 
odbędzie s?ę 3 czerwca. 

Brazylia nie wstąpi 
do Ligi narodów 

Londyn, 4 maja. 
(Agencja Telegraficzna ,.l:xpress") 

Donoszą z Rio de Janeiro, że prezy
dent Brazylji Luiz oświadczył, i i powo
dy, które w swoim czasie skłoniły Bra
zylie do wystąpienia z Ligi Narodów ist 
nieją jeszcze w dalszym ciągu. Brazylja Genewa. 4 maja. 
więc nie może odpowiedzieć twierdzą- (Agencja Telegraficzna ..Express"J 
co na zaproszenie Ligi Narodów aby Zgromadzenie L : gi Narodów ma się 
wróciła do Ligi. j rozpocząć w Genewie dnia 3 czerwca 

|a sesja Rakily Ligi dn. 14 czerwca. Pro-
— Dowiadujemy sie, że z dniem 1 ttpca w gram obrad Rady zawiera 40 purMiów 

Warszawie rozpocznie wychodzić dziennik du- dotyczących poza kwestiami DOlHyczne-
chowleftstwa katdlękiego pod egidą Mcdza pry , p ^ y ^ , kwestji techniczaiVCh. GłÓW-
ż c ^ i o e o w ^ zanfęresowaiiie budzi sprawozdane' 
nosie będzie tytut „Obywałei-katoiik". komisji trzech w sprawie afery w StGot l 

Gdańsk, 4 maja. 
Z Kowna donoszą do pism tutejszych 

źe rokowania handlowe niemiecko - l i 
tewskie natrafiły w ostatnim czasie na 
trudności o charakterze zarówno poli
tycznym jak i gospodarczym. W Kownie 
nie sądzą jakoby traktat handlowy nie-
miecko-litewski mógł być w krótkim 
czasie podpisany. Porozumienie osiąg
nięto tytko w kwestjach drobnych, prze 
dewszystkiem w sprawach konsular
nych i prawniczych. Natomiast w dzie
dzinie taryf kolejowych t okrętowych 
wyłoniły się bardzo daleko idące różni
ce zdań. 

Włamanie do kasy 
sądowei. 

Katowice, 4 maja. 
(Agencja Wschodnia) 

Onegdaj po południu w kancelarii są* 
du pokoju w Sosnowcu zauważono kra 
dzież kasetki żelaznej z pieniędzmi w su 
mle około 1.500 zł. O godz. 3-ei nad ra
nem następnego dnia znaleziono niena
ruszoną kasetkę z pieniędzmi ukrytą w 
śmietniku w podwórzu domu, w którym 
mieścił się sąd. Policja jest już na tro
pie sprawców kradzieży. 

Aresztowanie handlarza 
żywym towarem we Lwowie. 

Lwów, 4 maja. 
(Agencja Wschodnia) 

Policja aresztowała Izydora Hassa, 
40-letniego Izraelitę, który trudnił sie 
handlem żywym towarem. Wywiózł 
on już ze Lwowa trzy kobiety: jedną do 
Bukaresztu, drugą do Rio de Janeiro, 
trzecią do Buenos Aaires. Miedzy wy-
wiezioneml znajduje sie żona Hassa, 
którą po ślubie zawiózł do Ameryki i 
porzucił w jednym z domów publicz
nych. 

I hord oraz sprawozdanie t bazpośrdd-
Intoh rokowań między Polska i Li twą. ' 
Wreszcie zaś oczekują ważnych'oświad-! 
czeń rządu rumuńskiego w sprawę op-f 
tantów. Rada Ligi zajm/e sie także wyr] 
tbkiem rozpraw w Międzynarodowym 
Trybunale Rozjemczym w Hadze w kwe 
sitji szkół nmtfejszościowych na Górnym 
Slasku. 

Ład i spokój w Bułgarji 
zapanował DO ostatnich trzęsie-

niach ziemi. 
Sofia, 2 maja. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Bez względu na usilną propa-

gandę komunistów, zwłaszcza na 
obszarach nawiedzionych klęską, spo
kój w dniu wczorajszym nigdzie nie zo
stał zamącony. Władze, po wydaniu za
kazu urządzania wszelkich manifestacji 
w związku z żałobą narodową, zarzą
dziły konfiskatę organu partji komuni
stycznej „NovinI", wychodzącego w So-
fii, który ogłosił odezwę, wzywającą 
robotników do manifestacji ulicznych. 

• 
Sofja, * maja. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Wiadomość z obszarów, nawiedzio

nych przez klęskę, Iż ludność zaczyna 
j powracać do swych zaięć, przerwanych 
I przez trzęsienie ziemi, potwierdza sd*. 

* 
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Naprzód! 
Okres „powojenny 4 4 niewątpliwie się 

skończył: skończyły s'ę dancingi, infla
cje i waloryzacje, krzyżówki i jazz-ban. 
dy, futuryzniy i kublziny, czarne giełdy I 
murzyńskie pasje, charlestony, roah-jongi 
\ f»ve o 4 clockC 

Człowiek osiadł, ustatkował się, spo
ważniał i... posmutniał... 

Po szalonym galopie życia powojen
nego, kiedy szukał on wciąż nowej pod
niety, nowych drażniących kontrastów ł 
gdy zdawało mu się, że wszystko potra-
li i niema dlań niemożliwości, zatrzymał 
cię nagle, przykucnął i zaczyna sie po
woli zastanawiać. 

Pamiętamy te czasy, kiedy trzeba 
hylo szeroka opinję polska przekony. 
wać, że kurs dolara, bilans handlowy, 
stopień uruchomienia przemysłu, eks
port, Import i rynek światowy—mają 
decydujące znaczenie dla naszego sta
nowiska na arenie międzynarodowe), że 
szlachetne porywy, piękne słówka i pcw 
tość siebie nie gwarantują jeszcze po
wodzenia w rcalnem życiu, zarówno 
wewnętrznem, jak i w stosunkach z bliż
szymi | dalszymi sąsiadami. 

Wszędzie dominował wówczas patos 
deklamacyjny, bezgraniczna duma i szla
checka pogarda dla rzeczy | spraw „po
ziomych", jak handel, przemysł, kal
kulacja 1 gJelda. To była dziedzina „pa-
skarzy", handełesów, spekulantów—A 
TAY—gdy tylko zechcemy—usuniemy 
kryzys, ustabilizujemy walutę, usunę, 
my bezrobocie 1 wogóle wszelkie trud-

* łiOocl, które są wymysłem i Intrygą wro
gów P o l s k i 

Trudno było się wówczas dogadać z 
tymy ludźmi. Sceptycyzm był uważany 
za brak patriotyzmu, krytyka—ostra i 
rzeczowa—za zdradę stanu. Bo naiw
ność nasza sięgała tak daleko, l ł przy. 
puszczaliśmy, że o spadku marki pol-
ikie] czy złotego* albo o stanie naszego 
eksportu—zagranica nic nie wie i że 
sprawy te zalicza się do tajemnic pań
stwowych. 

Na szczęście, stosunki te należą już 
do przeszłości. Wszystkim wtadomo, że 
tycia społecznego 1 politycznego nie 

1928 :Str. 3 

Konferencja wielhich mocarstw 
rozpatrzy propozycję Ameryki w spra
wie zawarcia paktu przeciw woioie. 

I ntirli>n 4 I . . . . Londyn, 4 maja. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

„Daily Telegraph44 dowiadują się, że W 
ra*).*. Ł • . . f 0 0 4 ' !™. 4 roaja. i zwołania konferencji rzeczoznawców 

rząd brytyjski zaproponował odbycie w twierdzą, że propozycjii ameryk^ska i "Si m ^
 zana,Hf?w

v

ać

1I
 p o d względem 

nnajbliższym czasie konferencji prawni- francuska zawarcia w i c l o X n S trak i EJT ; Proj? Kc^ (T^ P r a s a oś" 
czej reprezentantów Stanów Zfednoczn. Itatu, odrzucającego wojnę iStWwrâ t Iw?«i!S3!̂ *i*̂SM?? p̂rlrtacji kół u-

dzie polityki międzynarodowej, 
czej reprezentantów Stanów Zjednoczo
nych, Niemiec, Włoch, Japonii, Francji 
I Wielkiej Brytanji, celem rozpatrzenia 
z\ punktu widzenia prawniczego propo
zycji sekretarza statui Kelloga 1 ministra 
Brianda w sprawie wielostronnego trak 
tatu, stawiającego wojnę poza prawem. 
Dziennik dowiaduje sie, że rzad berliń
ski wyraził już zgodę na odbycie takiej 
konferencji. 

Tafta, 4 maja. 
(Polska Agencja Telejrrafićzna) 

Rząd estoński otrzymał od Celloga 
propozycję 'dotyczącą zawarcia ze Sta
nami Zjednoczonymi traktatu" rozjetn-
czo-pójednawczegq 

- y i > « n . j , badana 
jest w dalszym ciągu przez rząd brytyj
ski i rządy dominjów. W kołach tych 
zwracają uwagą, iż byłoby przedwczes-
nem uważać, iż sprawa tego traktatu 
przybrała już formy decydujące u stron 
zainteresowanych. W chwili obecnej 

odbywa się wymiana poglądów między 
rządem brytyjskim i rządami dominjów. 

Berlin, 4 maja. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Prasa berlińska, zaprzecza doniesie
niom „Daily Tclegraph", jakoby rząd 
niemiecki przyjąć miuł wspólną propo
zycję angielsko - francuską w sprawie 

Obrady komisji konstytucyjnej. 
Kio zasiadać będzie w 1rvbanale Stanu? 

Warszawa. 4 mała. 
(Polska Agencja 1'el'graficzna) 

Dzfsśaij Obradowała sejmowa komiteja 
konstytucyjna nad ustalaniem kamdyda-
fatr kito Trybunału Słaniu. W związku Z 
tem wywiązała s;ę dyskusja co do for
my załatwienia wyboru kamlvda/tów,po 
niewaz, ilość katndydatur zgłoszonych 
przekraczała ficzbe m&ejsc będących do 
obsadzenia. Ustalono, że zbrodnie I usta
wą o Trybunale Stano kamdvdaiimry bę
dą obsadzone. we* Uug \ klucza obowiązu
jącego przy podziale przewoductw w 
fccmsfcch. 

Następnie konrsja przystawia do po
działu dekreftow' P. Prezydeantą RzpUtej 
pomiędzy OTorukÓw komisji do zrefero* 
wonią! Wywiązała 'ste krótka dyskusją 
w sprawie t^totowwa dekretów, p. P M 
zydertta, a mwinowiicie czy dopuszczalne sejmu. 

jest zatwie^ilzainie tych dekretów przez 
sejm, czy też dekrety te—o He nie bę
dą zgłoszone żadne zmrlańy—mają być 
przyjęte w krótkiej drodze do wiadomo
ści. Ponieważ kotnisja konstytjucyina 
wraz z prawniczą ma rozważać zasad
niczo sprawę ustaw sejmowych, zwła
szcza w oduriesienśu do,dekretów, po
stanowiono postępować, w ten sposób, 
iż każdy dekrew przydtóelony komis? ma 
być zreferowany I sprawoaSaraie ma być 
przedłożone sejmowi na plenum. 

W wypadku gdy komisja zażąJn u-
chylenia względnie nowelizacji dekretu 
winien być wniesiony na pienum odpo
wiedni wniosek. W przeciwnym zaś ra
sie, gdy komisja nie zamierza uchylać 
ani nowelizować dekretu przewodniczą 
cy komisji zawiadamia o tem Marszałka 

Londyn, 4 maja. 
Donoszą z Szanghaju ,że po walkach 

pomiędzy wojskiem japońskiem a na-
można prowadzić konspiracyjnie, że tak cjonalistamł chińskimi z Tsinan.Fu, po-
samo jak mapa Polsk", tak | jej sytu- łożenie w dalszym ciągu jest nader na-
acja gospodarcza nie stanowi dla świa. pręźone. 
ta żadnej tajemney. Straty wojsk japońskich w starciu 

, , . . ^ , . . „ tem wynoszą 5 zabitych i 20 rannych. 
Kraj nasz jest bowiem nUetylko czę. P o z 4 t e r n w o j s k a p o i u c ] n i o w ź żaraordo-

Ccłą składową kuli Ziemskiej (i mc na wały wielu Japończyków mieszkają-
to nie poradzimy!), ale również ogniwem ' cych w Tsinan-Fu. Straty wojsk chió-
lednego łańcucha ekonomicznego, który | s k i c h potyczce z Japończykami wy-

Wojna climsko-japoiiska 
zdaie się być nieunikniona. 

łączy i wiążę śwtlat cały. Zbytnia samo 
dzielność i odrębność jest tu poprostu 
niemożliwa. 

Do tej niemal elementarne] prawdy 
lachodzimy już wreszcie stopniowo i 
coraz częściej stosunki nasze wewnętrz
ne I zagraniczne są właśn« pod tym ką
tem omawiane 1 regulowane. 

Ale I w jeszcze Jednej dz!edzłnV) na. 
stapUa olbrzymia zmiana, bodaj że naj
bardziej charakterystyczna. 

Jako naród o usposobieniu I nasta
wieniu roniantycznem mięliśmy poezję 
zupełnie oderwaną od Życia—wzniosłą, 
polną pogardy dla spraw ziemskich, tra
giczną w swojej wiecznej tęsknocie, re
wolucyjną w negowaniu I nienawiści do 
tego „padołu łez i krwi 4 ' , rycerską I durn
ia ze swej nieskalanej pyłem codzicn-
'Oścł sza ty -

ł nagłe rozległy się Inne tony: szczęk 
jazgot kuźni, ogłuszający, 1 jakże har-

noszą około 800 ludzi. 
Japończycy wysiali 

2.300 ludzi posiłków. 
do Tsingtanu 

_ .1 Tokio, 4 maja. 
wojska japońskie otoczyły silnym 

kordonem okolicę Tsing-Tau i nie dopu 
szczają na tym terenie dó żadnych walk 
między wojskami chińskiemi 

Londyn, 4 maja. 
Miasto Portung nad rzeką Wangpu 

w pobliżu Szanghaju uległo zniszczeniu 
przez olbrzymi pożar. Na przestrzeni 
jednej mili kwadratowej wszystkie do
my spłonęły do fundamentów. 

Przypuszczają, że w plom.eniach zgi 
uęło około 300 ludzi 

rzędowych, że rząd niemiecki żadnej ta
kiej formalnej pi opozycji nie otrzymał. 
W swojm czasie Pary>. wysuwał Inicja
tywę, aby gabinety, które otrzymały 
projekt Kelloga, porozumiały się między 
sobą przed udzieleniem odpowiedzi. Ini
cjatywa francuska poparta była istotnie 
przez Foreign Officel Rząd niemiecki 
miał tę propozycję przyjąć, uważał Jed
nak, że nic może czekać z udzieleniem 
odpowiedzi, akceptującej zasadniczo 
projekt Kelloga, do chwil i , gdy rzeczo-
znowcy prawni zakończą swe badania 
i gdy Inni ministrowie spraw zagranicz
nych dojdą w tej sprawie do porozumie
nia. Wysłanie przez Niemcy odpowie
dzi zasadniczej nie wyklucza jednak, l i 
obecnie może się zebrać komisja praw
ników, któraby zbadała dokładnie pod 
względem prawnym projekt paktu anty
wojennego 1 że ministrowie spraw za
granicznych mogą się obecnie na wspól
nej konferencji zająć jego sformułowa
niem. „Berliner Tageblatt44 podkreśla 
specjalnie, że rząd niemiecki nie otrzy
mał ani z Londynu, ani też z Paryża ża
dnych sformułowanych propozycji I ze 
chodziło tu tylko o pewną próbę sondo
wania opinjl urzędów spraw zagranicz
nych co do planu konferencji prawni
czej. Czy próby te będą kontynuowane 
i czy doprowadzą do jakichś konsek-* 
wencjl praktycznych, dziś ale można 
przewidzieć, gdyż cały rozwój tej kws-
stjl zależy od stanowiska Stanów Zjed
noczonych. 

Robotnicy włókienniczy na 
Śląsku niemieckim 

otrzymali podwyżkę. 
Berlin. 4 

(Polska Agenda Telegraficzna) 

W zatargu cennikowym w urzernyffle 
włókicmaiaozym na niemieckim Śląsku 
wydarte zostało orzeczenie rozjemcae. 
przewidujące podwyżkę płac od 12 do 
15 proc Decywja saou roztftTncacgo b o 
stała przyjęta przez obe strony. 

J i l w l Htm n ranłnieL 
Berlin 4 maja. rozumienia francusiko-niernieckiego. acz-

OPoinka Agencja Telegraficzna) kolwiek pewne argumenty prawnicze od 
KorespondeiM paryski' socialistyczne- grywają w jego poglądach Jeszcze Oosć 

go „Yorwaerts 4* p. Wifktor Schtff nadsy poważJ*ą rołę. P. Sclńff oświadcza. *a 
la dcrerwi^kowi swemu oparty na roz- tylko przez prosłoHnJność polityki,nie
mowie z Poncarom obszerny araylkuł mleck»ej można będzie narzucić Po*nca-
w którym stwaerdaa z cała stajnowczo- remu całkowite zaufanie do Niemiec i 
ścią, że Poincare szczerze ć(ąźv do po- przekonać go o konieczności odstapion'a 
Mininga larraaiiiaMaiw nn •imaiurturi \mm» | w interesie obu krajów od formalnych 
w niej rytmu, natchnienia, siły. Poeci postanowień Traktatu Wersalskiego, 
studjuią ekonomie społeczną, dyskutują I Pierwsze objawy tej usiteplwośoi Pom
na temat nadwartości, cytują dzieła soJ<»Togo już miały nw^ce. l>alszy roz-

. ' , ' , I wój mysK pod tycznej Pomicarego w tym cjo ogów i marzą o nowem żydu , o z w y - ! . - U ] 

c ęstwłe Pracy. 

Skończył się okres „powojenny 4 4: 
skończyły aśę dancingi, Inflację i walo. 

kaerunlku zależy—zdasiiem o. Sclńffa 
wyłączaióe od Nicm'ec. Glosy panują
cych dawniej w Niemczech Was do dz'ś 

•wywierają fatalny wpływ na psych'kę 
zarówno Poiućarego, jafc i całej Pranej'. 

'Wp ływ ten nowi kierownicy Ńiem'ec lonijny i pięknyt szum maszyn, trans- ryzącje. 
iileJI, turkot szybko obracających się I LJstało bezmyślne, maniackie szuka 
;ół i kółeczek, groźny I twórczy syk nie sztucznej podniety. PrzeSvconv ! 'LT""" - , l ł U S"- rwproszyc-WSZCJ 
M m k o l l M , r . b r T ™ i „ad ™ mlZ Z^^&g?"^? S S L ^ g S 
tem wszystkiemprzocJągły świst syren, trzeźwiał 1 rozpoczął rozwiązywanie' k*eJv Wówcza-s polityka poroamsenfia 

S^resetnann w Heidelbergu 
wygłosi wieiką mowę polityczną, 

Berlin, 4 maja. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Minister Stresemann wyjechał wczo 
raj do Heidelbergu, gdzie w sobotę od
będzie się w tamtejszym uniwersytecie 
uroczystość wręczenia ministrowi Stre-
semannowi i ambasadorowi amerykań
skiemu w Berlinie Shurrmanowi dyplo
mów doktorskich honoris causa. 

Minister Stresemann wygłosić ma 
przy tej sposobności mowę polityczną. 

Król szwedzki w Berlinie. 
Berlin, 4 maja. 

(Poiski Agencja Telegraikiou) 
Przybył tu wczoraj król szwedzki, 

witany na dworcu przez członków po
selstwa szwedzkiego w Berlinie. 

Król zamieszkał w gmachu posel
stwa. 

Autonomiści alzaccy 
przed sadem 

Cołtnar. 4 maja, 
(Polska Atencja Telegraficzna) 

W dalszym ciągu rozprawy w proce
sie autonom stów sekretarz sadu odczy< 

>Njem musi;TOwwM; r formacje w sjpraw.e poWy 
ki alzacje. Następnie zeznawał oskarzo-

., ny SchaiU który przyznał. \± miał w Niem 
wyrywający sę z potężnych, czarnych właściwej, życoowej „krzyżówki 4 4 : krzyiirasKniźiko róenncclciego bedao imRłmczech ageiuów COa celów rozoowszech-
gardzteri—k«mlnów.„ | t 6 W i u życjj, ludzkiego. 

Poezja zakochała się w Pracy. Szuka | TADEUSZ GÓRSKI. 
rozwijać sę może powoli, ale zało pew
nie w ramach lewicowego rzą1 hx rnemiec 
kiego i rządu Pośncarcgo we Francji 

wiana dziennika „Zukutift44. stwierdził 
jednak, że tac otrzymywał od iiikogo po
mocy fiaansowei. 
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Dziefe uczciwego człowiekć 
gnanego przez los i prawo z jednego więzienia do drugiego. 

Całe Niemcy domagała się ułaskawienia genialnego mm ' s i n a . 

Poniżej mam zamiar opisać pewną 
Mstorję .której treścią jest życie czło-1 
wieka, w dodatku życie zbrodniarza. 
Mimo to historja ta zasługuje na uwiecz 
nienie w druku. Jest to historja życia ; 

przestępcy kryminalnego Karola Fran- i 
za Hogreba. Przytaczamy tę sprawę 
nie dlatego, że domaga się ona rewizji i 
ułaskawienia. Wypadek ten ma raczej 
dowieść jak łatwo jest zdruzgotać szczę 
ścłe ludzkie i jak bezdusznie pracuje ta 
wielka maszyna, stworzona wyłącznie 
w celu obrony praw społeczeństwa. * * 

Hogrebe urodził się roku 1889-ym 
jako syn zegarmistrza. Rodzice jego 
żyli w separacji, wychowanie syna by
ło więc nędzne. Nic więc dziwnego, że 
młodzieniec ten zbyt wcześnie wpadł! 
w niedobrane towarzystwo,. a skutki j 
wp ływu otoczenia nie dały na siebie] 
długo czekać. Po kilku drobnych koli
zjach z kodeksem karnym został ska-1 
zany na 3 lata więzienia, z zawiesze
niem kary na pewien okres czasu. W y 
rok był dlań nietylko karą, lecz, 1 od
kupieniem win. 

Podsądny wziął się do zegarmi-
strzostwa I rozpoczął nowe, uczciwe 
życie. Po pewnym czasie otworzył so
bie własny zakład w Duesscldorfie, a 
wkrótce potem rozwinął swe przedsię
biorstwo do tego stopnia, że otworzył 
Jeszcze cztery filje. Również dla ojca 
swego założył zakład zegarmistrzow-
ski w Hamburgu — ojciec jego czerpie 
zeń środki utrzymania do dnia dzisiej
szego — i przyczynił się do poprawy 
bytu całej rodziny. Wspomagał matce 
a po jej śmierci spłacił wszystkie jej 
d ług i Siostrę, która dostała pomiesza-
nia zmysłów, umieścił w zakładzie dla 
•mysłowo chorych. Bratu, który jest 
kelnerem w Angijl, posyłał pieniądze. 
Zdawałoby się więc, że cienie przeszło 
tci znikły na zawsze i że były więzień 
rozpoczaj nowe uczciwe życie. • * 

Lecz oto nastał rok 1914-y. Warunki 
wojenne zmusiły władze do roztoczenia 
obserwacji również nad tymi prze
stępcami, których kara uległa zwłoce. 

I Hogrebe pomyślał sobie: 
•—Jeżeli mnie traktują, jak przestęp

cę,, dlaczego nie miałbym nim zostać? 
Konsekwencją tych rozmyślań była 

aprzedaz skradzionych łyżek srebr
nych Jednemu z nowych znajomych. 
Potem nastąpił cały szereg innych prze 
stepstw. 

W roku 1915-ym wykazano mu dzle 
sieć podobnych konfliktów z obowlązu-
jąceml przepisami prawnemu Sąd w 

Klbcrfeld^ie skazał go za to łącznie na 
10 lat więzienia. Była to niesłychanie 
wielka kara, gdyż według kodeksu na
wet względem recydywistów zastoso
wać można było karę trzech miesięcy 
więzienia. Hogrebe jednak odrzucił 
wszystkie środki sentymentalnej obro
ny i to właśnie bardziej jeszcze upew
niło sąd o jego winie. 

Anormalne warunki wojenne wy
warły również swój wpływ. Pozatem 
wśród poszkodowanych wskutek kra
dzieży dokonanych przez oskarżonego 
było również wielu sędziów i to miało 
decydujące znaczenie dla wyroku. *» * 

Mając przed sobą dziesięć lat wię
zienia, Hogrebe nie wiele ryzykował 
puszczając się znowu na drogę występ
ków. Wiadomo bowiem, że odwaga 
przestępców jest wprost proporcjonalna 
do wysokości kary. Pomogła mu w 
tym wypadku sytuacja w kraju, a w 
pierwszym rzędzie redukcja służby 
wartowniczej w więzieniu. 

Po dwuch nieudanych próbach u-
cleczki, udaje mu się wreszcie opuścić 
mury więzienne. W Hamburgu, dokąd 
uciekł, nawiązuje znowu kontakt ze zło
dziejami. Ale pierwszy jego występ 
kończy się już fiaskiem: policja zostaje 
zaalarmowana, Hogrebe ucieka przez 
dach, potyka się i upada, ulega złama
niu nogi, sprowadzają go do szpitala, 
ucieka stamtąd po czternastu dniach, 
przy następnej kradzieży zostaje zno
wu przyłapany i tym razem jako nie
bezpieczny opryszek zostaje skazany 
przez sąd w Hamburgu na dalsze 8 lat 
więzienia. 

Karę tę odkładają mu na późniejszy 
okres. Narazle odesłano go z powro
tem do Niemiec, gdzie miał jeszcze od
siedzieć 10 lat. Lecz w roku 1918-ym 
rewolucja otworzyła mu wrota więzień 
ne w Duesseldorfie. 

* 
Hogrebe zaopatruje się w narzędzia 

zegarmistrzowskie, chce wyemigrować 
do Holandji i rozpocząć nowe życie. Na 
granicy jednak zostaje zatrzymany, od
bierają mu narzędzia i jakkolwiek nie
szczęśliwy ów człowiek ma jeszcze oka 
zję przeszmugjowanla się przez Czecho 
Słowację na Bałkany mimo to znowu z 
powodu „opieki władz" nie pozostaje 
mu nic Innego Jak wrócić do dawnego 
zawodu. 

W Dreźnie policja chwyta go na go
rącym uczynku i po wizycie w sądzie 
pruskim i hamburskim, stawiają go 
przed sąd saksoński, który wydaje nań 
wyrok, skazujący go na cztery lata wię 

zienia. W ten sposób Hogrebe. miąłj 
przed sobą perspektywę 22-lctniego po
bytu w murach więziennych. 

Nakładają mu kajdanki i obwożą po 
kolei pc wszystkich więzieniach. Zew
sząd wyrzucają go przy pierwszej lep
szej okazji. Na jesieni w roku 1920-ym 
los zagnał go do jednego z więzień w 
Munster. 

Traf chciał, że akty jego sprawy nie 
przybyły wraz z więźniem. Dyrektor 
w tziei;ia. nazwiskiem Scheldges, przy
puszczając, że więzień odcierpiał już 
S W I J karę udziela mu pewnych przywi
lejów. 

Hogrebe zakłada sobie w celi za-
! kład zegarmistrzowski, ślęczy nad ro
botą, zyskuje wkrótce sławę wielce 
uzdolnionego rzemieślnika, przynoszą 
mu do reparacji najtrudniejsze roboty 1 
pr, pewnym czasie zarząd więzienia po
zwala mu bez eskorty wychodzić na 
miasto w celu załatwiania interesów. 

Prawie codziennie Hogrebe jest na 
mieście i jakkolwiek ma okazję do u-
cieczki, mimo to codzień wraca do celi 
więziennej. Dopiero po kilku miesią
cach nadeszły akty i dyrektor więzie
nia dopiero teraz dowiedział się, z kim 
ma do czynienia: z zawodowym prze
stępca, skazanym na przeszło dwadzie
ścia lat więzienia. 

Następuje ostra wymiana słów l dy
rektor chce cofnąć wszystkie przywi
leje. Ale więzień wskazuje na swój nie 
naganny dotychczasowy pobyt w mu-

[ rach więziennych, tłumaczy, że nie sko 
rzystał ani razu z tylu nadarzających 
się okazji do ucieczki, by nie zawieść 
zaufania dyrektora ł przyrzeka słowem 
honoru, że do&óki pozwolą mu praco
wać, zobowiązuje się nie czynić żad
nych prób w kierunku ucieczki. 

To było w roku 1920. 1 przez cały 
czas swego pobytu w więzieniu w Mon
sterze, aż do roku 1927-go, t j . przez 7 
lat Hogrebe dotrzymywa' słowa. 

Kilka razy w tygodniu wychodził na 
miasto, załatwiał sprawunki, od świtu 
do zmroku ślęczał nad kółkami i sprę
żynkami, konstruował najtrudniejsze 
mechanizmy i dzielił się zarobkami ze 
swym starym ojcem. 

Wielka katedra w Miinsterze posią-
\ dała zegar, który się popsuł i którego 

nikt nie mógł naprawić. Zwrócono się 
wówczas do Hogrcba. który z zapałem 
zabrał się do nowej, trudnej pracy. 

I traf chciał, że w, owym czasie je
den z dziennikarzy niemieckich odwle-

. dził więzienie, a dowiedziawszy się o 
l zdolnościach" więźnia - zegarmistrza 

opublikował jego dzieje w prasie, doma 
gając się dlathufaska • 'nia. 

Hogrebe mial Wówczas już za sobą 
ośmioletni r^byt w więzieniu. Po osta
ły mu więc jeszcze dwa lata z wyroku, 
wydanego przez Sądy pruskie. Minister 
stwo sprawiedliwości wyraziło nawet 
podziw, że Hogrebe siedzi jeszcze w 
więzieniu 1 że motyw ułaskawienia wy 
sunięto tak późno. 

— Ba! — ministerstwo sprawiedli
wości posunęło się jeszcze dalej w 
swem humanitarnem poc.uciu. Ponie 
waż oprócz 10 lat pruskich, skazańców 
groziło jeszcze 8 lat hambnrskicli l.i 
lata saksońskich przeto w Jadze .zwró
ciły się do odpowiednich wład'. w 
owych państwach z proporc ją zniesie 
nia kary w stosunku do lio«reba. 

Z Saksonji nadeszła odpowiedź przy 
chylna. Sad drezdeński nie mial nie 
przeciwko ułaskawieniu przestępcy. Na 
tomlast otrzymano odpowiedź odmow
ną z Hamburga. Orzeczenie sądu ham-
burskiego pozbawione było wszelkich 
motywów, stwierdzało jedynie fakt: 
nie zgadzamy się: 

I oto Hogrebe, oderwany od swej 
pracy nad zegarem kat draln.ym, zła
many na duchu i pozbawiony wszel
kich przywilejów musiał być odcs"any 
z więzienia w Minister do więzienia w 
Hamburgu na dalsze osiem lat. 

A więc — gdyby kompetencje rządu 
Rzeszy sięgały do Hamburga Hogrebe 
byłby dziś już wolny, jakkolwiek miał 
za sobą kilka różnych wyroków. Ponie
waż jednak wyroki te wydane zostały 
w ró>nych krajach, los tego człowieka 
musiał być również podzielony i jak
kolwiek po jednej stronie granicy wy-

' baczono mu już wszystkie winy. pp 
: drugiej stronie — uważają go jeszcze 
I za przestępcę. 

Wygląda to w ten sposób jakgdrby 
'istniała jakaś ukryta zazdrość między 
•więzieniami obydwu państw: ponieważ 
w y mieliście go przez osiem lat. my 

! również chcemy go więzić przez pe-
. włen okres czasu. 

Oto przykład zwycięstwa martwej 
literv prawa nad rozsądkiem. 

Hogrebe jest już złamany fizycznie i 
moralnie. Sklep ojca w Hamburgu cze
ka już nań z niecierpliwością. Przychyl 
ne świadectwa wystawiają mu dwaj dy 
rektorzy więzienia, dwa ministerstwa 
sprawiedliwości. Czyżby to wszystko 

I rzeczywiście nie miało żadnego znaczę 
nia dlatogo. że ed^ieś przebiega jakaś 
wyirr-afinowana linją, zwana granicą 
państwa. 

i Leopold Schwarzschlld. 

Bicze z piasku. 

Zbytek gorliwości. 
Com sie nacierpiał, com się wstydu 

B&jadł 1 to zupełnie niewinnie, a wszyst
ko pirzez tę głupią, nadąsaną mordę, co 
po niebie pływa — księżyc. Zawsze za
liczałem tę kreaturę do mętów niebie
skich — włóczy się to po nocach, świa
tła dziennego unika, lunatyków na dachy 
wywabia, podlotkom w głowach zawra
ca, a poważnych obywateli naraża na 
kompromitację. 

Tfu! Powstaje z tego tylko zgor
szenie i sonety! 

A jak było — opowicm-
. . . Było już po północy, gdy opuści

łem gościnne salony moich przyjaciół 
księstwa Montapipi, gdzie, nawiasem 
mówiąc przegrałem w bridge'a głupich 
parę tysięcy dolarów — i znalazłem się 
na ulicy. A trzeba Państwu w.eJzieć, że 
Księstwo mieszkają w najnowszej dziel
ący Warszawy, na Kolonii Lubeckiego, 
>kohcy bezludnej 1 pustej, graniczącej 
>czpośrednio z prerjami mazowleckiemi 

1 stepami Pola Mokotowskiego. Wzno
szą się tam już wprawdzie piękne pala-
3C w stylu koszarowym, ale niema je-
izpze ani chodników, ani bruków, ani 
tBwietflenia. Uczeni etnografowi!© ze 
inrzględu na odległość tyoh ziem od 
Warszawy, nie zbadali ich jeszcze do
kładnie. Istnieje uzasadnione przypu

szczenie, że ludność nie poznała jeszcze 
światła nauki chrześcijańskiej i dotąd 
tkwi w grubem pogaństwie. Potwierdza 
tę hipotezę fakt, żc zaczęta przed 30 
laty budowa kościoła św. Jakóba, — je
dynej świątyni w tej dzielnicy — ani na 
krok nie posunęła się naprzód. 

Otóż, znalazłszy snę na ulicy, ujrza
łem — księżyc. 

Stał po środku nieba i mrugał na 
mnie jednem okiem. I tak mię zahipnoty
zował tem mruganiem, że zamiast siąść 
do taksówki i kazać się wieść do mia
sta szedłem za blaskiem jego zwodnicze
go promiena,. aż znalazłem się na polu 
Mokotowskiem, po za obrębem wszel
kich zabudowań. 

Noc była cicha i piękna. Księżyc ma
jestatycznie nadymał się na niebie, po-
krytem jak ospą, gwiazdami. W dziupli 
prastarej lipy, pamiętającej jeszcze 
czasy Piasta, Endecji i prezydenta Woj
ciechowskiego, tkliwie kwiczał słowik: 

• Bar - ,tę'k, Bar - te'k! 
— A co? A co? A co? 
— Podrap, podrap, podrap! 
— Odzie? Gdzie? — 
Tu - tu - tu - tu - tu ! 
Ts... aaa... 
Ts... aaa... 
Ts.- aaa... 
Nastrój ten przejął innie do głębi i 

czułem już kiełkujący w mej duszy po
siew poezji, gdy nagle na ramieniu po
czułem ciężką dłoń. 

Czar prysł nicpowrotnie. 
Obejr ałem się. Za mną stał urzędo

wo opięty w granat swego munduru po
sterunkowy policji państwowej i wpatry
wał się we mn e przenikliwie swemi • 
wszechwidzącema oczami. 

Zbyt wielki mam szacunek dla wła
dzy, aby nie ścierpnąć od tak blizklego 
z nią kontaktu. 

A wiładzą odezwała się do mnie w te 
surowe słowa: 

— Hej, obywatelu! A cb tu robisz o 
tak póżnei godzinie? 

Prawdą idę przez życie, kłamstwo 
ust mych nie skalało nigdy, odrzekłem 
więc uczciwie, patrząc władzy prosto w 
oczy: . . 

— Patrzę ńa księżyc. 
— Hm, mruknęła nieufna władza, 

znam ja takich, co po północku niby to 
gapią się na księżyc, a tymczasem prze^ 
cliodiiiom gliną portfele. Chodź-no oby
watel do komisariatu, tam ci pokażę 
księżyc w pełni. 

Władza locuta — causa fmlta. 
Cóż miałem czynić? Tłumaczyć tej 

brutalnej prozie subtelny czar poezji no
cy księżycowej? Powoływać s:ę na to, 
żc głosowałem na jedynkę? Odwołać 
się do swej nienagannej przeszłości? 

Milcząc darninie uległem przemocy, 
tembardziej, że władza pleściwre, ale 
mocno ujęła mnie za kołnierz. I tak szli
śmy w mrok nocy nietyle ręka w rękę, 
co kołnierz w rękę. 

Gorycz zalewała mi duszę. 
— Oto — myślałem — właśnie w td 

chw.li, kiedy mnie, niewinne pacholę, 
jak zbója prowadzą do komisariatu, do
koła bezkarnie hulają rzezuroeszkowie. 
Bandyta repem narzędziem mordue o-
fiarę, doliniarz wyciąga komuś portmo
netkę, pajęczarz na strychu ładuje czy
jeś mokre kalesony, alfons dziiewczę 
niewinne streczy rozpustnikowi. Nikt 
i>ie zapobiegnie tym zbrodniom, bo ten, 
kto jest do tego powołany, schwytał 
groźniejszego przestępcę: takiego, któ
ry stał na pustym placu i patrzył na 
księżyc. Jakże go nie aresztować. 

Tak doszliśmy do pierwszej latarni 
— A co pan masz w tece?, zapytał* 

władza. 
Struchlałem. W tece miałem pliki 

podłych wierszy mego przyjaciela, za 
które dawno powinien być rozstrzelany. 
Jeśli władza je znajdzie 1 weźmie za 
moje — jestem stracony. 

Ale Temida Jest ślepa, t. J. nigdy nie 
wie, co czynd. 

Ujrzawszy te nędzne wypociny poli
cjant wykrzyknął: 

• — Czemuż pan od razu nie powie
dział, że pan wiersze pisze? To nie }est 
policyjnie wzbronone. Idź pan do domu! 

Dojdź tu do ładu! Za patrzenie na 
księżyc — areszt Za psanie podłych 
wierszy — wolność i prawo roznosze
nia zarazy po świecie! Dziwny kra j ! 

Padalee. 

• 
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Przed dwoma laty zamknięto w Ło 
dzl związek lokatorów i sublokatorów, 
a Jednocześnie władce wytoczyły spra
wę prezesowi związku. Dawidowi Paw
łowskiemu, oraz członkom zarządu, A-
bramowl Pawłowskiemu i Szyi Perel-
manowi. których oskarżono o naduży-

| cle stanowisk i sprzeniewierzenie. 
Dawid Pawłowski, mimo ciążącego 

na nim oskarżenia, przy ostatnich wy
borach do rady miejskiej 

7 I stanął na czele Usty 
I lokatorów i sublokatorów, lecz lista ta 

W dniu jutrzejszym kom'sóe poboro- uzyskała znikomą Hość głosów i nie 
•we nie urzędują. 1 przeprowadza ani jednego kandydata. 

aT* * * * ' 

Pobór. 
Kto ma sie z )%os ć dziś 

Afera związku lokatorów 
Zarząd, składaiacv się z członków jednej rodzny. 

Prezes Pawłowski i lego krewni stanęli przed sądem. 

W dniu dzisiejszym winni stawać s e 
przed komisją Nr. 1 przy u l Pomorskiej 
18 mężczyźnii rocznika 1907. zamieszka!1 

w obrębie U komisariatu pol cji o naz
wiskach na fery-P. R. S. T. U. W. Z. Z 

Sprawa Pawłowskiego oraz dwuch 
innych byłych członków zarządu, na
wiasem mówiąc,, .jego bliskich krew
nych, Już 5-go grudnia ubiegłego roku 
znalazła się ną wokandzie sądu okręgó-Przed komisją pobor<#.vą Nr. 2 orzy ul. 

czyźw' rocznika 1907; zanreszkal; w ob
rębie I komisariatu policji o nazwiskach 
na 1'itery K. od Kin. L. i Ł . 

dków, ( 

Wczoraj wreszcie sprawa ta pono
wnie znalazła się przed sądem, okręgo-

Korwin - Korotklewicza, 
wielkie zainteresowanie 
kołach naszego miasta. 

Oskarża prokurator Żabiński. 
Obronę wnoszą adwokaci Kobyliń

ski, Forelle [ Montlak. 
Akt oskarżenia brzmi następująco: 
W czerwcu 1924 roku Dawid Paw

łowski, upoważniony przez centralny 
związek lokatorów i sublokatorów w 
Warszawie, ' założył w Łodzi oddział 
tego związku, który został zalegalizo
wany przez ministerstwo spraw wew
nętrznych. 

Do prac organizacyjnych zaangażo
wał on Szyję Perelmana i Abrama Paw
łowskiego. 

Po dwuch miesiącach odbyło się pier
wsze walne zebranie związku, na któ-
rem miały być dokonane wybory za
rządu. 

Dzięki zręcznemu manewrowi Paw
łowskiego, który przedstawił zebranym 
Ustę kandydatów: na Gzłonków zarządu, ' Przed konrsią poborowa Nr. 3 p r z y ! w n i e z " a a * ' a * , e P™ed sądem, okręgo- listę kandydatów na członków zarządu, 

ul. Zakąifiej 82 w iwi stawić s« męż- 1 w y n 1 , - j r y b , e ^stępowania uproszczoj oświadczając, że są. to osoby godne za-
czv*ni rf>p.»i''iffl lonfi r y i r r w ^ ™ T ort nego pod , przewodnictwem sędziego ufania, wybrano jego samego na preze-czyźnś rocznika 1906 odroczeni z art. 
35-J3 (czasowo niezdolni), zamieszkali w 
obrębie l i i komisariatu policji o nazw-
skach na litery M.Ch. 1. J. K. L. Ł . . 

Z obszaru powiatu lódzk ego winni 
stawić się w lokalu przy ul. Piotrkow
skiej 187 poborów' ze Zgerza o nazwi
skach na litery R. S. T. U. W. Z. L. (b). 

fi c?a budowlana 
kasy chorych m. Łodzi. 

Sędziowie cierpią g ł ó d . 
Sędza nie pownien meć trosk materialnych. 

Jak s'ę dowiadujemy. reaPzacja pla
nów budowlanych kasy chorych m. Ło
dzi przedstawia się w r. b. następująco: 
zabudowania gospodarcze przy wybu
dowanej w r. ub. lecznicy w Aleksandro 
.wic znajdują, się 'na, wykończeniu. W 
dalszym ciągu M owy jeąt drugi pawi
lon w sana>.orjum w Tuszynku przezna
czony dla osób dorosłych. Kontynuowa-
ha 'jest równeż budowa.'wielikch lecznac V> w 1926 roku w aktach a..,, 
ńa Bałutach przy ul, Łagiewnickiej 34/36 setki tysięcy obywatell czekało na wy-
i na Chojnach przy i j l . piwnej i Podmlej- . . , % talar sprawiedliwości. , 
»kiej. •> Niezawodnie i rok 1927 przyniesie po-

Obie budowle wc/ągnlęte są już pod j dobne cyfry-

Podczas rozpatrywania przez konrsję 
budżetową sejmu, budżetu NW\. sprawc-
dł-wości, min. Meysztowicz przytoczył 
ba^zo niepokojące, jeśl chodzi o wy 
miar sprawiedliwości w Polsce, cyfry. 

Okąziijfe s/ę, 'że'.'.' 
w sądach polskich zalega kilkaset tysię-

" " ( ' cy spraw. 
W roku 1926 zalegało 33bjD00, spraw 

cywilnych, 230.000 karnych „ w sądach 
okręgowycli, a 134,DQ0. cywilnych'» 
84.000 karnych w sądach powiatowych 
5 sądach* póikojl^ i sA.wj3c,. 7,78, ;tysięcy 
^riw'cywilnych'4 karnych,spoczywa
ło w 1926 j ' 

dach l jeszcze w b. sezonie budowlanym 
przystąp się dp budowy ścian' we wnętrz 
nych i stropów. 

W wykończonych już .zabudowaniach 

Dlaczego to się dzieje? 
. Liczba sędz ów w Polsce jest za mała. 
Pozatem źle są oni piatni w olbrzymiej 
większość1 pracują w lokalach małych. rwn/fair" 1b-śteY; r - i ^ r . ^ T , . . i T i r «r T I W W J W W ' pracują w lOKanac. i maiyc 1, \\^^£S& i często nawet n^hlninyeh. 

Naijważn ejszą jednak bolączką nasze
go sądownictwa-—to 

niskie płace sędziów. 
Nie zachęcają one zdolnych i t rawników 
do sądownictwa. Kto może. udeka do 

set złotych pensji, jaką przypada sędzie
mu. 

A przecież, kto jak kto, ale przede-
wszystkiem 
sędzia me powinien mleć trosk materjal. 

uvch. 
%\t one bowiem wpływają na równowa
gę ducha i umysłu, te nezbędne—każdy 
przyzna—walory przy,badaniu spraw i 
ferowania yvyroków. 
. To też, jeżąlj Chcemy.mieć w sądow

nictwie. '•' , : r ' ; ; : ' : \ ' 
najtęższych i na'zdolńie}szych prawni

ków, 
k*3órzy swą wiedzę podłiiosą Jeszcze n» 
wyższy pozJom naszeigo sądown d w a , 
to musimy poważnie pomyśleć o uposa
żeniu cia*a Sękowskiego. Dopóki będą 
uposażenia npzlkie, zawsze zdobi .prawnicy będą stronia ódjsądownctwa.' 

Nlżawodnie, nae''wszystko w sądow-
niotwie r^lsTr-em Jest Jdea^e, f le jest 
przedewszystkiem W sądach pokoju.na 
prów'hcji, gd fe funkcje sędziów spra
wują często jedmostk' 

bez wykształcenia prawniczego. 
Wiele jeszcze lat upłyn/e zanim zasapią 
fachowi 'prawiący. Jednaikże ciało sę
dziowskie w Pófece oOffliacza się wyso
kim poz'om«m moralnym i poczuciem 

wzbudzając' sa, na skrabnika Perelmana 1 na sekre-
w szerokich [ tarza Abrama Pawłowskiego. 

Dopiero później dowiedziano się. że 
niemal wszyscy członkowie zarządu, 

wybrani na tem posiedzeniu, 
byl i krewnymi Pawłowskiego. 

W ten sposób stał się on faktycznym 
gospodarzem związku, prowadząc wszel 
kie sprawy ł załatwiając interesy na 
własną rękę. 

Nikł z członków zarządu nie kontro
lował Jego działalności, z wyjątkiem p. 
Moszka Tasiemki, jedynie nic-członka 
rodziny Pawłowskich, którego w koń
cu zawiesił w czynnościach, gdy ten 
zażądał, by mu okazano księgi kasowe. 

Ostatecznie wyszły na jaw naduży
cia. Związek został rozwiązany, zaś 
całą działalnością prezesa zarządu za
jął się prokurator. 

Akt oskarżenia zarzuca mu, te dzia
łał on na szkodę związku, nadużywając 
swych praw w dysponowaniu fundusza
mi związkowymi 

Nadto celem zatuszowania niedokła
dności kasowych, 

zniszczył księgi kasowe 

i sporządził nowe. niezgodnie ze stanem 
faktycznym kasy. 

~ Do sprawy zawezwano kilkudziesię
ciu świadków. 

Wszyscy trzej oskarżeni nie przy
znali się do winy. 

Twierdził] oni. ( i spotkali się z cał
kiem nieuzasadnionymi zarzutami, któro 
wyolbrzymiono do tego stopnia, l i spra
wą zainteresował się prokurator. 

Wczoraj, w pierwszym dniu procesu, 
zeznawali jedynie świadkowie dowodo
w i , którzy zeznawali zgodnie z aktem 
oskarżenia. 

Zeznania ich nie wniosły do sprawy 
nic nowego. 

Wyrok spodziewany jest jutro w go
dzinach wieczornych. 

das. 

adwokatury, "na' radćostwa * do banków prawa, 
i -ttowaricystw przemysłowych f handSo- - Stwórzmy mu odpowiednie warunki 
wych. Nie każdy bowem prawnik zdoi- pracy i uposażmy go należycie a sądów 
ny est^do daleko idących POŚW ęceń i nictwo w Polsce będzie dobrze funkcjo-
roe każdy potra* iftrzymać Com z paru- nować. 

fcety czterech wielkich 
Na oświatę najwięcej wydaje Łódź, najmniej 

sBej 225 wprowadza się już urządize-
nia wewnętrzne. W Zab.u.iowainiach tych 
znajdą pomieszczenie .garaże, pralna, 
umywaln^i szMa, stajiula 1 magazyny, 
k'%a ubikacji irrzezijacżon^oh będzie na 
powiększenia laboratorium chemicznego. 

J(i>5, 

3 i pól mli. dzlrci 
uczy się w szkołach polskich 

• W ubiegłymi'rÓku szkptnyni na calem 
torytiorjuin^polskem pobierało naukę" w 
samych tylko szkołach powszechnych;--. 
3-334.453 dzlecś. Czynnych nauczydeK 
szkól powszechnych było 70.143. czyli 1 
tia 50 dzieci. • 

Szkó! powszechnych było w Polsce i *> •«• ~c " # T r " " , ł ; v — » 
26.218. w tem publicznych—24.877. Licz-J NteznTlenite ciekawą analizę budfc - 'w Win ie wynoszą 25;7 proc, w Wąr 
by te nve obe jmuj szkół średnich i wyż- t6w. cztęiręoh większych miast Polski, ' sza wie—10,6 proc., w Łodzł—12,4 proc. 

wreszcie w Krakowie 
gó'nego budżetu. 

Utrzymania 'cróg, ulic, placów i ogro
dów wynos' w Wilnie'21 proc, w Kra
kowie—10,8 proc, w Łodzi—-8 2 proc, 
wreszcie w Warszawie—9,5 procent o-
góinego budżetu. 

Przewaga wydatków na szptaJnictwo 
w Warszawie i Łodzi jest wywołana— 
jak stwierdza dr. Piekałkiewicz—bra
kiem wyda>;ków ha kanał'zację. Łódź 
bowiem dotąd nie posiada kanalizacji, a 
w Warszawę wyda'tki na kanaflizację 
zostaily podane razem z wyjątkami na 
wodociągi. 

W Wlnfie zaś wydatk' na utrzymane 
i urządzenie plic i placów są ńajw'ększe, 
gdyż zarp:cdbaai'-a w tym 

Dvżurv aptek. 
Dzś w nocy dyżurują następujuie ap

teki: N. Epsataitu (Piotrkowska 225). 
M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95). 
M. Rózenbluma (Cegielniana 12). Gorfei-
na (Wschodnią 54), J. Koprowskiego (No 
womięjska 15). (b). 

WALNE ZEBRANIE. 
W n łędziełę.' dn. 6 b. TA. o godz. 5-«J 

w pierwszym, a o 5 i pół w drugim ter
minie odbędzie się dalszy ciąg zebrani i 
członków Ogniska Zw. P. N. S. P. Ni 
porządku s i ennym uzupełniające wyfco 
ry do Zarządu. 

B 

miast. 
-Kraków. 

szych:JcżeJido.iiniy liczbę u c ^ c y c h s ^ 7 J-f szycń .ma, 
w tych.szkołach do cyfry dzieci srkót Warszawy, Łodz', Krakowa i Wilna, 
powszechnych, to okaże sie. że w Polsce przeprowadza dr, Jan P iekaillkiewicz na 
!x>b:era naukę zgórą 3 i pól niilliona mło- łamach ostatniego numeru „Ekonomi 

j sty". dzieży. 

Odznaczenie dvr. Pawłow
skiego. 

JeśK chodzi o wydatki na dział ośw'a-
ty > k«'tury, to 

największą pozycję wykazuje Łódź 
W dniu wczorajszym p. wojewoda! a nrianowce 14,9 procent ogólnego bud-

w otoczeniu wyższych urzędników ude- żetu. Dalej ta&łe Warszawa—9,9 pro-
korował złotym krzyżem zasługi dyrek- cent W lno-^8,8 proc, wreszcie Kra-
tora krajowego związku przemysłu włó ków—6,7 proc. ogólnego budżetu, 
kiennlczego, p. Stanisława Pawłowskie- j p ó ć ^ 1 < f d ( m i O D . ; o l { ! spojeemej, zdro 

^'Odznaczenie zasłużonego d-.iałacza woiriośpii utrzymania dróg. ulic, placów 
na gruncie przemysłowym ł społocz-."-.ogrodów celuje Wilno, 
nym odbije się szerokiem echem w na-| Na op ękę. społeczną W - n o wydatje 
szem mieście, d:lęki ogólnej sympatjl. JO,9 proc. ogólnego budżetu, Wars awa 
jaką cieszy się mec Pa^owskh . I _ 9 , 4 proc, Łódź -5 ,8 proc. wreszcie 

Przy tej okazj redakcja „Republiki l V , , ł - _ . . . . 
składa zasłużonemu dyr, l ^ o w ł o w s k i e - . K ^ 6 ^ " - 3 ' 5 Proc ogólnego budżetu. 

-10,6 procent o-

, , _ n u , n . , w ł ł . . . . M . • • H M ' . ' l \ H . ' » * » * w O v ' I . l i . ^ 

mu najserdeczniejsza grotulacje. I Wydatki związane ze zdrowtnoscią I najwyższe. 

Co zaś dotyczy wydatków na oświa-
t i — t o Łódź i Warszawa rozwijają ży
wą działalność w organizacji zwłaszcza 
szkolnictwa zawodowego. 

Na bezpieczeństwo pubflczne Warsza 
wa wydaje 4,9 p r o c W l i r o — A Z proc, 
Kraków—3.4 proc, wreszcie- Łódź— 
1,5 procent ogólnego budżetu. 

Na koszty admin stracyjne wydaje naj 
więcej Kraków, bo 18,3 procent z^TCzai-
nych wydatków budżetowych, następnie 
idzie Wilno—16,2 procent, wreszcie 
Warszawa i Łódź po 11,8 proc ogótoycb 
wydatków budżetowych. 

Wyższe wydatki a<łmln»s1racy»Jne w 
Krakowie i w WlhYe pozostają w zwiącfc. 
ku z rozszerzającą się administracją ko
munalną w zaniedbanym ośrodku, jakim 

kerunku są-jest W-mo, i naogół większeini wyptota-
|mi emerytur w Krakowie. 
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Z powodu zgonu 

b . p . A B R A N I A - C H A I I V B J I F O O L A 
wyraża pozostałej Rod. in .e szczere współczucie F j r m a ^ R o z e „ J fl, D . WFIILŚCKL. 

* 9 * M UZY4< A /ZTU KA*-^?*£ 
TEATR MIEJSKI. 

Dziś, w sobotę, dwa przedstawienia: o godz. 
4 po południu na przedstawieniu szkolnenj ,.Zem-
sta" Predry. Cony od 50 groszy do 3 zl. 

Wieczorem o godz. 8-30 ósmy występ Józefa 
Węgrzyna w jego porywającej kreacji Don Ju-, 
ana, w wspaniale wystawionym dramacie Zorllli 
„Don Juan Tenorio". Najbliższy występ znako-1 
mUego artysty w tej roli wc wtorek przyszłego 1 

ty ice xlii la. 
Jutro o godz. 4 po południu po cenach popu

larnych „Święto kwitnienia wiśni''. 
Wieczorom w niedziele 50-te przedstawienie 

Kredowej) ko?d". Ceny popularne — od 1 zl. 
in 6 zl. 

TEATR KAMERALNY. 
Kra dziś i jutro wieczorem przezabawna, cie
sząca się ogromnem powodzeniem komedję Ste
nia Kiodreyńsk'.cgo „Powrót do grzechu". 

TEATR SCHEIBLERA 1 GROHMANA. 
(Przędzalnlana 68) 

W niedzielę, dnia 6 maja, o Kodz. 5 po poki-
.tiriii artyści teatru Miejskiego odegrają w sali 
.Ocniska" po raz pierwszy arcydzieło fredrow-
itie p. t. „Zemsta*1. Rezysemle Mieczysław 

Szpaki ewloz. 
TEATR POPULARNY. 

Dziś i Jutro o godz. 4.20 po poł. I 8.20 wtecz. 
dalszym ciągu potężny dramat historyczny 

st. Kozłowskiego „Kazimierz Wielki i Esterka" 
Ma wszystkie przedstawienia bilety po cenach 

• normalnych do nabycia w obu kasach teatUTod 
10 rano do 9 wieczór bez przerwy. 

Przejęty śmiercią nieodżałowanego Prezesa Zarządu Akc. 
H. Landsberg , 

b . p . A l e ' 1 ' s a n d r a L a n d s b ę r g a 
składam Rodzinie i Zarządowi firmy wyrazy głębokiego współczucia i 

I. KARTUZ, Tomaszów 

o w. 

ŻALU 

3 2 » 

Dla uczczenia pamięci 
zapomnianej 

w pierwszą rocznicę śmierci nie-
nicodżalowa-

Akc, T-wa H. 

b . p . M I N I J O F F E 
odbędzie się w niedzielę dnia 6 b. m o godz. 12-ei w poł. od
słonięcie pomnika na cmentarzu żydowskim, na które zapraszają 
k rewnych, przyjaciół i znajomych 

R O D Z I N A 

Nie znamy własnych dzieci. 
Wielce pouczająca ankieta, przeprowadzona wśród 

milusińskich. 

Z powodu śmierci 
nego Prezesa Zarządu . 
Landsberg 

B.D. M U M I I L « U 
wyrażają stroskanej Rodzinia najgłębsze 
współczucie 

józei MalinłcHi z Rodziną 
Tomaszów. •III — I l U ł m i l l l lll ' 

WARSZAWA. 
J2.00--13.00 — Sygnał czasu, hejnał s włefcy 

mariackiej w Krakowie, oraz imizyka z plył 
gramofonowych. 16.30—16.00 — Odczyt z cyk
lu wykładów dla maturzystów szkól średnich 
p. L „Sprawa polska podczas wojny światowej". 
17.00-~17.45 — Transmisja nabożeństwa z Ostrej 
Bramy w Wilnie. 17.45—1855 — Audycja dla. 
itsłooi. Transmisja z Krakowa. 2030 — Ope
retka Karola Zellera p. t. „Ptasznik C Tyrolu'*. 
K.05—22.20 — Komunikaty PAT-ą. 22.20—23J0 
— Komunikaty: policyjny, sportowy, oraz nad
program. 22.30—23.30 — Transmisja muzyki ta-
leczne] z dancingu „Oaza". 

LONDYN. 
14.00—IS.*n — Muzyka oktetu z Cartton Ho

tel. 16.30 — Atidycja muzyczna. Koncert pieś
ni. 17X0 — Muzyka taneczna z PJccadilly. 21.00 
— Koncert 22-35 — Radk>-vairi«e. Program 
składany Humor, muzyka, śpiew. 23.30—24.00 
— Muzyka taneema z hotelu Sayoy. 

BERLIN. 
17.00—183) — Koncert orkiestry Otto Kern-

bacha. 20.00 —- Transmisja z berllAsklego pała
cu sportowego. Koncert chórów mieszanych 
(54 cłióry, 2300 śpiewaków). W programie pie
śni Mozarta, Brahmsa, Loowego, Schmidta. Pu-
chsa, Pranza, Sclromantia i Innych. 2230 — Mu-
vryka lekka. 

LIPSK. 
16J0-I6.0U — Koncert. 18.45-19.00 — Od-JTYT: „Prawo o ochronie pracy w świetle prak-

jykf . 19.30—2000 — Odczyt o operze Verdie
go JAakbeth** 20.15 — Audycja muzyczna. 
22.15 — Koncert zespołu mandolinlstów. 
PORANEK BENEFISOWY DYR. K. PROSNAKA 

Towarzystwo Spkwaczc un. Moniuszki, w 
iTznanki zasług swego dyrektora p. Karola Pco-
snaka, urządza w niedzielę 6 maja r. b. o godz 
12 w południe w teatrze Popularnym przy uljcy 
Ogrodowej 18, poranek benefisowy, na którym 
przez połączone chóry towarzystwa wykonane 
zostaną celnlejsze utwory benełlsanta. 

W poranku bierze również udział orkiestra 
towarzystwa specjalnie w dniu tym w zwięk-
«z*n in komplecie. 

Iłilety wcześniej do nabycia w kasie teatru. 

UROCZYSTOŚĆ OTWARCIA MIASTA 
TUSZYN - LAS. 

W niedzielę, dnia 6 maja r. b., o godz. 
I I na miejscu w Poddębinie odbędzie 
się uroczystość otwarcia in. Tuszyn-
Las, w której udział wezmą przedstawi
ciele władz państwowych i komunal
nych z p. wojewodą i generałem Mala
nowskim na czele. 

Poświęcenia i aktu otwarcia dokona 
I. E. Ksiądz Biskup Tymicniccki. 

Największą niemal troską dzieci w 
wieku lat 12—14 jest ich stosunek do o-
toczenia. Trudno uwierzyć, a jednak 
wszystkie zdają sobie dokładnie sprawę 
z tego, że są niesprawiedliwe dla rodzi
ców, żc trudno Im zdusić w sobie coś w 
rodzaju buntu nawet wobec najslusznłej 
szych wymagań starszych. 

I oto władze szkolne w Niemczech 
postanowiły urządzić coś w rodzaju an
kiety, bezimiennej oczywiście, która 
pozwoliłaby poznać to, co myślą dzieci 
o sobie. Ankieta dała nieoczekiwane 
wprost rezultaty. 

Z odpowiedzi jasno wynikało, że 
psychika dziecka w tym wieku załamu
je się, że traci ono w zupełności bezkry
tyczne samottwlelbianie poprzednich lat, 
nie umie jednak znaleźć jeszcze nowych 
wartości i nowych dróg. 

Duży procent dzieci podkreślił, źe 
odczuwa ten głos przekory, który pcha 
je do drobnych wybryków w domu, że 
najciężej jest uporać się im ze „złoszczę 
niem-się" i chętką do „głupich kawa
łów". 

Szczególnie dwa charakterystyczne 
zagadnienia wybijają się z nadesłanych 
odpowiedzi na plan pierwszy. 

W pierwszym rzędzie — to zadziwia
jąco mała rola. jaką odgrywa szkoła 
w życiu dorastających dzieci. Przewa
żnie nie wspominają o niej zupełnie, pe
wien procent pisze: „Nie znoszę szkoły, 
choć lubię się uczyć". Kilka tylko od
powiedzi głosi: „lubię przebywać w 
szkole", ale tu zaraz występuje wyjaś
nienie w rodzaju: „bo mam macochę", 
„bo inaczej musiałbym się bawić z młod 
szym braciszkiem", a nawet „bo mam 
tu z kim dokazywać na pauzach". 

Objaw to bardzo smutny. Ciekawe 
jak wypadłaby taka ankieta u nas. 

Drugą, ciekawą sprawą, jest nieza
dowolenie z siebie, daleko częstsze u 

z siebie zadowolony4 4. Natomiast na 10 
dziewczynek niema ani jednaj odpowie
dzi Jestem z siebie zupełnie zadowolo
na", 38 przyznaje się, że „są z siebie 
dosyć zadowolone", a 62 oświadcza 
wręcz, „że wcale nie są z siebie zado
wolone". 

Ankieta ta wywołała w Niemczech 
wielką burzę. Uwalano, iż jest ona 
wręcz szkodliwa, gdyż wywołuje przed 
wczesne samouświadomicnie własnej 
niedoskonałości w duszach dziecięcych. 
Tak jednak nie jest. Odpowiedzi bo
wiem służyć mają dla celów nauko
wych. 

Ciekawe jednak, że wywołają one 
pożądaną reakcję i przyczynią się do 
zmiany systemu wychowania. Bo 
wszak to miała na celu powyższa an
kieta. K. 

NOWOPOWSTAJĄCY ZAKŁAD 
ARTYSTYCZNO - FOTOGRAFICZNY. 

Zaszczytnie znany w szerokich ko
łach stolicy, posiadający od 1891 roku 
własny zakład fotograficzny w Warsza
wie, artystą-fotograf p. Henryk Kona
rzewski (Prezes Stowarzyszenia Foto
grafów warszawskich) po gruntownem 
odnowieniu lokalu przy ulicy Piotrkow
skiej 97, D O poświęceniu w dniu 29 kwie-

otwiera w naszym mieście w dniu 

Jak zesiKFypicć? 
Dowiadujemy sie, ze obecnie naiŁsp-

szym środkiem _ odpuszczającym i wy
smuklającym, ni.epowouiiiiiący<m jakiejkol 
wiek ujmy dla zdrowa jest pieniąca się 
kąpiej szwedzka Osimos, w Polsoe woro 
wadtzona pod nazwą Peng, a spreparo
wana na podstawie dilugoieliiiich doświad 
czeń naukowych prz.cz wiiżynóera szwetłz 
kiego d-ra Eklunda. 

Środek ten wzbudzńł otor:;yrn&e zain
teresowanie w kolach lekarskich, a licz
nych kl'trikach skaailJynawskidi i ame
rykańskich dokonano z nim wielce za
dawalających prób, wymieńmy Hyllko 
szpital Mariański w Sztokholmie, pod 
k&erunlcieni naczelnego lekarza d-ra 
TCligrena, szpital Czerw. Krzyża i szpi
tal Św. Zofj! w Sztokholmie, szpital Lau
ry w Oslo i imme. 

Dyrektor szpitala „Recanstruotion" w 
Nowym Jorku Szulz de Bruu DONOSI, że 
w oslilatndch tygodniach uczynił szereg 
prób z ka/pieliami d-ra Elkttna ó w każ
dym wypalilku stwierdził znaczny uby
tek wagi bez szkody dla zdrowia. 

Poleca więc lekarzom stosowanie ką-
piefi Osmos-Peng jako jednej z najliar-
dziej skutecznych metod stosowalnych 
na zeszczuplenie. 

Miltjony (kuleczek piani-. zawierające 
kwas węglowy, rozpryskiwać się na skó
rze, pobudzają funkcje naskórza. zwła
szcza gruczołów potowych i tłuszczo
wych. Każda kąpie! powoduje przecięt-
nie ubytek 300 gr. wagi. 

Nie dziw więc, że zawazato się ame
rykańskie towarzystwo celem rozjrow-
szechnferuia tego nad wyraz skuteczne
go i dla zdrowia barLTzo korzystnego 
środka, o czem donosi „Svensika Dag-
bladet" z dnia 8 lutego: 

„Pewne amerykańskie towarzystwo 
ma się zająć rozpowszechrcianem pie
niących s'ę kupeli . Wzbudziły one og-tnia, , 

4 maja Zakład Artystyczno - Fotograf i- Irpńwe zainteresowanie w kołach lekar-
czn^' , ±. rr . skich. W 'klinikach nowojorskich doko-

Poniewaz p. Konarzewski zastoso- mamo zadawalających prób", 
wał najnowsze udoskonalenia i sprowa- Nowy Jork, 5 lutego: 
dza cały personel pracowników odpo- Jak donos1 korespondent szwedtzkiego 
wiedino wyspecjalizowanycli z Warsza- dziennika, tworzy się aimerykańsilde to-
wy. sądzimy, że potrafi zadowolić naj- j warzystwo dla wyrobu i rozpowszech-
bredniejsze wymagania koneserów na-jtAmia pieniących się kąpie* OdunUa. 
szego grodu — życzymy mu przeto naj
lepszego powodzenia. 

Osobiste. 

Szczególnych wiadomości o tem należy 
oczekiwać w najbliższych dreach. 

Pieniącą się kąp'e! wypróbowano ft 
becmie ku dużemu zadowoleniu na K k 
nico medycznej Harvard * Battl© Crecb 
jakoteż w innych nowojorskich leczmfw dziewczynek aniżeli u chłopców. 

Na stu chłopców w wieku 12—17 lat I Łodzianin p. Włodzńmerz Kapłański cach- Zaintereśowaiute w sferach> lekar-
13 zdań brzmi: „Jestem bardzo z siebie ukończył Wydział Elektryczny Poutech- skich ma być ogromme i nwzną stę 
zadowolony". 62 — „Jestem z siebie triki Warszawskiej i otrzyma! dyplom j wkrótce spodziewać roztpowsaecłijniien-Ja 
dość zadowolony" i 25 — „Nie jestem Inżyniera Elektryka. .i tych kąpieli 

| Dziś i dni następnych! i t e f i ^ 

, ^ T W I A N A " 
Orkiestra pod dyr. 

D. R. Kantora 

W rolach głównych; 
L I I I D a m i t a czarodziejka ekranu ubóstwia- WarwicE Ward. Fred Solm Arnold Korf ł Inni 

D B przez całą Europę 
Wielkie pożądanie, wielkie pośw -cenie, wielka miłość wielk 

PocstJtek teaswew • TFOD*. 4 I JAEL ' 
Bogata saał zmysłów. 

' STUKW* NIEDZIELE, I SWICTO O *ODX. 
wystawa 

1-«L 
c^aru»vne widoki Hszpanji 
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http://prz.cz
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Triumf Polski 
na międzynarodowym kon
kursie hippicznym w Nicei. 

Korespondencja własna 
„Republiki*. 

Podczas kiedy u nas dokuczały zim
na i burze śnieżne przerywały komuni
kacje telefoniczne i kolejowe w Nicei | z p i a m małopolskich Podaje wo 
przy cudownych letnich pogodach odby wczorajszym numerze następujący przy
wary się międzynarodowe wojskowe za- J rażający fakt: 

1926* :Str. 7 

Szaleńcy spacerują po ulicach. 
W całej Polsce mamy zaledwie 11 tysięcy łużek 

dla urnysłowo-chorych. 
IbłłiHany siedzi przykuty łańcuchami do pala. 

wody konne. Odbywały się one na sa
mym brzegu morskim, tak, że świeży po 
wiew od morza przyjemnie temperował 
ciepło południowego słońca. 

Laikom musimy zgóry wytłómaczyć 
Je konkurs hipiczny różni się bardzo 
znacznie od wyścigów: niema tutaj tota
lizatora, tej naiważniejszej podniety wi 
dzów, szalbierstwa, zmowy dżokejów 
są zupełnie wykluczone, konie biegają 
pojedynczo, i każdy bieg zosobna jest do 
kładnie kontrolowany co do czasu i spra 
wności zdobywania przeszkód, Jestto 
więc raczej egzamin konkursowy, odby
wający się na niewielkiej przestrzeni 
(zwykle około 500 metrów), najeżonej 
poprostu najrozmaitszemi przeszkodami, 
coraz wyższemi, coraz szerszemi, coraz 
bardziej zdradzieckiemi, a więc parkany 
mury, wzgórza, żywopłoty rzeki itd. Wy 
rastają przed koniem w coraz to krot
nych odstępach. 

Przeszkody zdobywać trzeba gładko 
i szybko, wszędzie czyha oko bezwzgjęd 
nego egzaminatora — komisarza. Wzru
szenia to tali zatorowe publiczności wyś
cigowej zastępują tutaj uczucia niemniej 
sime a znacznie szlachetniejsze, dykto
wane przez ambicje narodowe. 

Do zawodów stają przedstawiciele 
Francji, Anglji, Belgji, Czechosłowacji, 
Hiszpanji, Polski i Szwajcarji. Rzecz pro 
sta, są to najlepsi jeźd-cy i najlepszo ko
nie, jakicmi odnośne armje mogą się po
chlubić. Wśród publiczności wszystkie 
te narodowości, szczególnie polska, re 
prezentowane są bardzo licznie, 

I „Dó wrót zakładu dla obłąkanych w 
KuLnarkowie pod Lwowem zapukało He 
dawno kiUku ludzi, prowadzących okute
go w łańcuchy szaleńca. Furiat ten 

podpalał domostwa, 
w 17 wsóach i i stał się prawdziwą plagą 
ł ^ iośc i .pyrekc ja zakładu w Kułparko»j 

ców przypada 1 łóżko dla umysłoow cno 
rego—to u nas 
1 łóżko przypada niemal na 3000 miesz

kańców. 
Na 1 łóżko czeka zatem przeszło 10 sza
leńców. Jeden z nich oczywiście się mie
ści. A 'dziew eciu? Ci są bez opieki szpi
talnej, znajdują się między zdrowymi. 

Ba. ale nie tylko ten brak miejsc jest 
katastrofalny. Okropna jest również nie-

wie musftaita jednak odmówić przyjęcia równomierność rozmieszczenia szpicl i i 
nieszczęsnej of ary obłędu: zakład był 
przepełniany! 

Musiano wiec z powrotem odprowa-
dziś obłąkanego niszczyciela do wsi ro-
dawnej, gdzie 

siedzi przykuty łańcuchami do pala, 
w jakimś chlewie, tak jak w najciemniej
szych okresach śrCJniiowiecza -^. 

Fakt zaiste niezwykły i przerażający. 
A gdy nadto przytoczymy cyfry, iż na 
30 miljonów ludności w Polsce mnatst 
120.000 jest tylko U tysięcy łóżek dla 
chorych umysłowo, a zatem nawet nie 
1 łóżko na 1000 m;eszkafńców, uświado
mimy sobie_caflą grozę położenia. 

przytułków dla umysłowo chorych w 
poszczególnych połaciach Polski 

Oflóż są w Polsce 3 województwa ((no
wogrodzkie, polesikłe, wołyńskie), które 
wogóle me mają ani jednego łóżka dla 
umyslfowo chorych. Na 3.139.938 miesz
kańców 

ani jednego miejsca. 
ani Śladu zakładu czy choćby przytuł
ku. 

W województwie łókitekieni 
1 łóżko przypada na 5173 mieszkańców, 
w wDenskiem na 3576 mieszańców, w 
krakowskiem na 3015, w lubelskiem na 
6128, w białostockiem na 10729, w kie-

Gdy na Zacliodzie na 250 mieszlcań- leckiem na 24.622 mieszkańców. 

Noc w sypialni lekarza. 
Tragedja małżeńska d-ra Badmajeffa. 

każdemu biegowi towarzyszą życzenia 
rodaków, każdego zwycięzcę aklamuje 
goręcej pewna część publiczności. 

Zawody trwały przeszło 2 tygodnie z 
bardzo królkiemi przerwami wypoczyn-
Icowemi. Z początku szczęście nieszcze
gólnie jeźdźcom naszym dopisywało, krą 
żyły wersje, że konie naszych oficerów 
są chore zdrożone i zmęczorfe, jednem 
6 ł o w e m nic w formie. W tym pierwszym 
okresie francuzi prezentowali się bar
dziej imponująco od nas, następnie hisz-
panie byli groźnymi dosyć współzawod
nikami. O rezultaeh pierwszych dni już, 
„Republika'' donosiła. 

Nie zdobyliśmy wówczas pierwszych 
miejsc, lecz wśród 50 jeźdźców oficero
wie nasi wyróżnili się bardzo dodatnio, 
uzyskując zaszczytne nagrody. 

Z wielkiem zaciekawieniem oczeki
wano zawodów o Grand Prix de Nice 
(26 kwietnia), którego puhar w zeszłym 
roku zdobył porucznik Szosland. W tym 
roku szczęście nam nie dopisało, i puhar 
przeszedł w posiadanie francuza, porucz 
nika Gudin de Vallerin za bieg istotnie 
imponujący — niezwykle szybki i bez 
zarzutu. Nagroda pieniężna w wysokoś
ci 25000 franków podzielona została po
między 9 konkurentów, którzy ten nie
zmiernie trudny bieg wykonali bez błę
du. Wśród tych 9-ciu wybroń :ów losu 
znajdują tię major Dobr/łrtflki i porucz
nik Szosland. Część drugiej nagrody zdo 
był porucznik Gzowski. 

Doskonało wrażenie sprawiło wyzna
czenie przez rząd polski nagrody „Ar-
mji Polskiej". Nagrodę tę za bardzo pię
kny bieg przyznano hiszpanowi, kapita-
aowj Garcia Fcrnander. 

Dopiero ku końcowi zawodów kap
ryśne szczęścio zaczęło się niedwuznacz
nie uśmiechać do naszych jeźdźców. W 
przedostatnim dniu zawodów (28 kwiet
nia) zdobywa rotmistrz Królikiewicz 
pierwszą nagrodę „Armji Cudzoziem
skich", a ppłk. Romel drugą. 

Pewnego rodzaju rozstrzygnięcie i 
zupełnie błyszczący sukces odnieśliśmy 
ostatniego unia (w niedzielę). W zawo
dach o puhar „Narodów", o który ubie
gają się nie poszczególni jeźdźcy, lecz 
solidarnie drużyny składające się z 4-ch 
oiieerów każdej armji, którzy razem w 
tym wyja.lkowo trudnym biegu otrzyma
ją najmniej punktów karnych. 

Z naszej strony do konkursu stają 
oplk. Romel, rotni. Królikiewicz, por. 
Szosland i por. Gzowski. 

W»pierwszej części wyścigu zajmuje
my naczelne miejsce, w drugiej wydzie
rają je nam jednak belgijczycy. iNastępu-, 

Z Warszawy donoszą: 
Tajenwica krwawej mocy w miesz

kaniu lekarza tybetańskiego, d!-ra Wło-
tak że Idz mierzą Badanaijeffa (Al. Jerozolimska 

23) nie jest jeszcze wyjaśniona. jeLtnakże 
z opowiadań domowaiiŁków można odJtlwo 
rzyć w przybliżeniu przebieg draanatu. 

Przebywający na kuracji w lecznicy 
„Omega" dr. Badmajeff złożył wobec 
kilku osób oświadczenie, obciążające 
małżonkę, p. Annę Badmajeff. 

Ponieważ doktorowa przedstawia 
zajście w winem świetle, podajemy obie 
wersje bez komentarzy. 

—Obudził mnie o świcie samer w sy
pialni—opowiada dr. Bal-tmajeff— Po 
chwili poczułem s ;lue uderzenie w Wat
kę piersiową. 

Wyskoczyłem z łóżka. Przedemną 
stała żona z kuchennym nożem w dłoni 
Oczy m'aila błędne, twarz skrzywioną-
Podniosła rękę do nowego ciosu 

—Musiałem branć życia. Zasłaniając 
sśę lewem rąraendem od uderzenia, pra
wą dłonią próbowałem odebrać iej nóż. 

Nie było to łatwe. Otrzymałem dwa 
ciosy w twarz. Poza tem podczas roz
brajania żony pokaleczyłem sobie fddo-
nie. 

Pani Anna BadwadefŁ osoba .intetfgeR-
tma i sympatyczna, oświadczyła; 

—Nie mogę zataić, iż miedzy mną a 
mężem doszło owej fatalnej nocy do 
sprzeczki, zakończanej, nóestoty, rozle
wem krwi . Natomiast stanowczo prote
stuję przeciwko oskarżeniom o planowa
nie zamachu. 

Obecnie zdaje się nie ulegać wątpl i
wości, iż tło dramatu było romantyczne. 

W początkach lutego b. r. pand Anma 
Badmajeff targnęła się na swe życie, ce
lując w seroe z rewolweru. 

Kula utkwiła w mięśniach »nie zosta
ła wyjęta. 

Niema obaw o życie d-ra Badmajeffa. 
Powierzchowne rany, zadane czystem 
ostrzem, goją się znakomicie. 

Prawdopodobnie w końcu bieżącego 
tygodnia chory opuści szpital 

Prof. akademii-złodziejem. 
Kradzież dwóch obrazów wartości 45 tys. złotych 

Z Warszawy donoczą: 
Urząd śledczy zaalarmowano wczo

raj o zuchwałej kradzieży z mieszkania 
emerytki Marji Koperskiej (Wilcza nr. 
18b) — dwóch cennych obrazów olejnych 

dzieży jest 65-lctni Zygmunt Biernacki 
(nigdzie w Warszawie nie meldowany). 
Policja jest już na tropie złodzieja. Nale
ży przypuszczać, że Biernacki skradzio
nych obrazów spieniężyć nie zdoła, po-

Oczywiście w tych warunkach mo
wy być nie może o nor maki zacdi stosun
ków, o racjonahiem leczeniu. Więc ąp. 
jeden z największych zakładów. Kobie-
rzy pod Krakowem ma 

550 miejsc, a... 918 chorych! 
Śpią na knryiarzach, na podłodze.. 

Cyfry te mają przerażającą wymo 
wę. Mówiło sę już tyle i tyle pisało c 
mającej nastąpić sanacji pod tym wzglę
dem, o wyUancu ustawy, o budowie szpi. 
tiali dla umysłowo chorych. Wszysrtko 
pozostało martwą literą na popierze. 

Dlaczego? Czyżby dlatego, ze obo
wiązek zajęcia się tem zagadnień om na
łożono na samorządy wojewódzkie, po
wiatowe i gmittine? Czyż bez poparcia 
państwa nie zdoła się u nas ric przepro
wadzić? 4 

We wszystkich miastach uchwalono 
obecnie budżety na rok admirrpstracyjtry 
1928/29, nikt jednak o tej sprawie nić 
pomyślał. Budżety tle znajdują s»ę u 
włącz nadzorczych, które mada je za
akceptować. 1 oto wszystkie urzędy 
wojewódzkie powinny okroić pewne 
pozycjp ii nakazać wstawienie bodaj 
skromnej sumy na szpitalnictwo spec
jalnie dila umysłowo chorych. 

Stan obecny bowiem Jest tfie do znie
sienia. 

Sum. 

Zjazd syndykatów dzien
nikarskich. 

Nowy zarząd główny. 
W czwartek w gmachu sejmu w War

szawie odbył się walny zjazd syndyka
tów dziennikarskich z całej Polski 
Zjazd odrzucił zażalenie Związku dzień 
nikarzy polskich w Krakowie na uchwa
łę zarządu związku syndykatów, skreś
lającą Związek dziennikarzy w Krako
wie z listy członków. Skreślenie nasta-
pilo naskutek tego, iż na terenie kra
kowskim istnieje już syndykat dzienni
karzy. Uchwalono dalej starania o spie
szne wydanie ustawy dziennikarskiej. 
Przekazano zarządowi związku syndy
katów sprawy wydawania organu fa
chowego dziennikarskiego oraz zorga-
zowania wycieczek na wystawę praso
wą w Kolonji. 

Do zarządu związku syndykatów 
wybrano pp. Dębickiego (prezes — 
„Kurjer Warszawski"). Jankowskiego 
(wiceprezes — „Słowo*, Wilno), Gro-
sterna (wiceprezes — „Epoka" Warsza
wa), Wicrzyńskiego (skarbnik — „Ga
zeta Warszawska"), Krawczyńską (se
kretarz — „Kxprcss Poranny" Warsza 
wa), Grzegorczyka („Rzeczpospolita 
Warszawa), dr. Gotliba (przedstawicie 
sekcji żydowskiej —- „Hajnt" Warsza
wa), dr. Kordysa („Słowo Polskie" 
Lwów), Jarochowskicgo („Kurjer Poz
nański"), Feldmana („Naprzód" Kra
ków), dr. Beaupre („Czas" Kraków), 

pendza Voovermana, mistrza starej szko (meważ przy sprzedaży me będzie mógł Oplotę („Polonia" Katowice), Nusbaum-
ły holenderskiej. Skradzione arcydzieła 
sztukj, przdstawlają wartość 45.000 zł. 

Szczegóły kradzieży są następujące: 
Do mieszkania p. Koperskiej przybył 
przed dwoma dniami mężczyzna w po
deszłym wieku, który dowiedziawszy się 
o tem, że p. Koperska ma zamiar od
świeżyć ramy przy obrazach, zgłosił 
swe usługi w charakterze doradczym, 
przedstawiając się, jako profesor Aka
demii Sztuk Pięknych. Gdy K. nie prze
czuwając nic złego, pozostawiła gościa 
w salonie, skorzystał z tego „profesor", 
zdjął ze ściany obrazy i ulotnił się. 

Przeprowadzone przez urząd śledczy 
dochodzenie ustaliło, że sprawcą kra

je zatem zgodnie z regulaminem bieg 
rozstrzygający pomiędzy polakami a bel 
gijczykami. Rozstrzygnięcie wypada na 
naszą korzyść głównie dzięki popisowej 
jeździe por. Szoslanda. 

W ten sposób konkurs zamyka się 
tryumlem naszych jeźdźców, gorąco 
przez całą zgromadzoną publiczność o-
klaskiwanych, EcUn. SL 

udowodnić źródła ich pochodzenia. I Oftaszcwskiego („Republika" Łódź). 

91603 i i ( J 
l i l i i . 

Moda współczesna o sukniach głęboko wy
dętych wymaga pięknego ciała I świętości twa
rzy. Ki cm i puder okazały sio nlo wystarcza
jące; podniecenie w tańcu I ciepło powietrze sal 
balowych, lub promienie słońca na swlctam po
wietrzu wpływają na szybkie znikniecie war
stwy pudru pozistawiatac na twarzy świccacy 
krem, co wywiera nieestetyczne wrażenie 

.jednorazowo użycie „M I X V", połączenia 
kreuin i pudru, wystarcza na cały dzled. Na
daje one twarzy l szyi matowy phlysk kości 
słoniowe]. Na balu lub Kdzictiolwlckbnd* ładna 

-r- "0J»CT z pań nie będzie Już potrzebowała odswieżaif 
nieustannie twarzy pudrem. 

, M ! X Y " będzie niewątpliwie z niej zadowolony., Mlli2tA"je8t do nabycia 
we wszystkich kosmetycznyih sklepach po cenie Z ł 4 5 0 z a t u b ę . 

Generalne Przedstawicielsko: A. Bv")RNSIEIN & Co., ODANSK. Bołtchergasse 26/2T. 
TEL. — Gdańsk 266-14, Pocztowe KONTO Czekowe: POZNAM 207170. 

Tylko przy tubach z nadiuklcm łiruiy A. Bornsteln & Co. dołączony Jest sposób utyeta w łc-
syku polsklio I tylko u ta nwarautuieniy. 

Kto spróbuje 
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NARUTOWICZA 20. 

WIELKI FILM WSPÓŁCZESNY p t. 

Dramat arystoKracji rosvisKie} przed - podczas i po wojaże 

W rolach głównych: 

C o n w a y T a e r l e i I r e n ® H i e n . 

Id godz. IZ do godz. 3-ej cena wszysiRieit miejsc 5 0 gr. i 1 zł. 

Jaka iest różnica 
między kobietą a mężczyzną. 
Wiele się pisze o mężczyznach, dużo 

więcej o kobietach, nikt jednak nie zadał 
sobie dotąd prostego pytania, jaka iest 
różnica między mężczyzną a kobietą. 
Oczywiście nie fizjologiczna, lecz du
chowa. 

A kontrasty są tak wielkie i tak cie
KAWE, że warto się niemi zainteresować, 
różnice te bowiem malują nam najjas-
krawiej cechy charakteru władców 
świata i ich władczyń. 

Mężczyzna bierze się do wbicia gwo
ździa gdy po długich poszukiwaniach 
odnajdują młotek. Kobieta nic zadaje 
sobie tego trudu tylko chwyta co jest 
pod ręką, obcęgi % pod pieca, bucik, 
szczotkę i. t. p. Mężczyzna uważa kor
kociąg za przyrząd konieczny do otwar
cia butelki, kobieta weźmie do tego no
życzki, nóż, co bliżej. 

Jeżeli korek nie daje się pod żadnym 
pozorem wyciągnąć, wpycha go bez ce
remonii. 

Kiedy mężczyzna pisze, wszystko 
musi być odpowiednio dobrane, nastro
jone. I pióro j papier i atrament takie 
muszą być, a nie inne. W pokoju musi 
być w tym czasie zupełnie cicho. Ko
bieta chwyta skrawek papieru, byle ja
ki, wyrwany skądkolwlek, z pugilaresu, 
• kajetu, nożyczkami zatemperuje ołó
wek, jeśli nie ma noża pod ręką. Nie 
przeszkadza jej to ani trochę, jeżeli 
dzlateczki tuż obok ćwiczą się w tabli
czce mnożenia, grają gamy, albo jeśli 
kucharka wchodzi co chwila, żądając to 
mesła, to pieprzu i pytając, jak przygo
tować obiad. 

Mężczyzna przeklina w pień wszy
stko, gdy mu ktoś zabrał bibułę ze sto
lika. Kobieta suszy list machając papie
rem w powietrzu, to trzymając go nad 
lampą aż się zakopci. 

Kiedy wreszcie mężczyzna mówi: 

Skarb z przed 9 wieków 
znaleziono w ziemi pod Lublinem. 

Z Lublina Kfonoszą: • ! • 
Niedaleko Lublina, we wsi Rury Bo-

rriiraterskśe, wyorano beczka pełną sre 

wysoką wartość muzealna. 
Beczka leżała w zśenii kilkaset lat ó zro
biona była z drzewa jesionowego. Obrę 

Jaja wyborcze 
zostały ugotowane na twardo 

i... zjedzone. 
2 Przemyska donoszą: 
Przód sądem powiatowym toczyła sie 

rozprawa kama przeciw Tadeuszowi Za 
jącztkow5ik emu. właścicielowi dóbr oraz 

b n - J c T ^ ^ Wk» ^ o d y m wieśniakom o s k a r ż a 
pos?adających wysoką wartość numiz

matyczną. 
Skarb wyoraił gospodarz Jam Powor-

skil. 
Uderzona lemieszem beczka rozlecia

ła się na kawałki . Z wnętrza posypany 
się 

zaśniedziałe pieniądze 
różnej wielkości. 

Powesrsk! zawołat nalt!ycSlnTas.t pracu-
jącą opodal żonę i oboje osądami, że becz 
ka musj zawierać bezużyteczne guwiri 
„austrjackie". W chwilę potem w rado-
mość o niezwykłem odScryciu rozeszła 
s'ę wśród pracujących sąsiadów. Każdy 
z nich wziął garść „guzików" „na pa-
nriąllke'*, resztę zasypano. 

Wówczas to właśnie praechoi^to&j tam 
tedy dwaj uczniowie Lublina, którzy 
również wzięli 

k^tka dziwnych blaszek 
i przybywszy do szkoły, pokazali je na 
uczyciełowi, W ten spos^rh wiadomość o 
sensacyjnem odkryciu dostała się do 
władz. 

Prof. Białkowski, dyrektor Państwo-
wego archiwum dokona? ekspertyzy mo 
nett j usta^ćl ich pochodzeń'e oraz 

„żegnam", „do widzenia" — rozmowa 
jest skończona z całą pewnością. Dla 
kobiety słowa tc bywają początkiem 
nowego rozdziału rozmowy, albowiem 
kobiety mają sobie najwięcej do powie
dzenie wtedy,.kiedy się rozstają. " • 

Różnice bardzo subtelne. S. 

rdz.; 
Do wsi wys&ano natychmiast aigentów 

polcyjnych, którym ti Taflo sie odebrać 
część cermych monet. Należy zaznaczyć 
że w roku ubiegłym wyorano w sąsied
niej wsi garnek z staremi monetami, któ
re rozdane zostały dzieciom jako bez-
wniośc ł owe przedmioty. 

Razmatfoici z miasta. 
+ Z dniem dzisiejszym w związku s. prowa

dzeniem robót kanalizacyjnych na ul. Narutowi
cza znmiejszony został na tej ulicy ruch tram
wajowy. , . . „ . . , . 

Luija Nr. 12 biegnie « .Bał-jcklego Rynku 
przez, Nowotniejska, Plac Wolności, Pomorsk*, 
Nowo-Targowa. 1 Plac Dubrowśkicijo, Narutowi
cza, Skwerową' do dworca I*abryoziiogo, a nie 
Jak dotychczas, Ptotfkowską i Narutowicza., 

Zmiana ta ustatiowlona została jednie ua o-
ktes prowadzenia, na ul. Narutowicza robót ka
nalizacyjnych, co potrw kilka tygodni, (b) 

przez posła ha sejm inż. P a w ł o w i ego 
o pobicie. Rozprawa ta jest epiiogiem 
wiecu pniędwyborczego. który Pawłów 
skó zwoła8 2 marca, aby rozwinąć pro
gram Stronnictwa CMopsłcego. Mówcy 
n'e dtopuszczono nJo głosu i USPŁOWAMO 
strącić z trybuny. WYBUCHŁA w a t a NA 
pięści» kije, w czasie której Pawłowskn 
zotftiał dotkliwie poturbowany. 

W czasie rozprawy wyszJy na jaw 
rrKomerrty n !ezwy(kle 'komiczne. . miano-
w*ce zwólenTPcy Zajączkowskiego o-
trzymałi dwie k o p y ja4 któremi mieli a-
lakować Pawłowskiego. Wykonanie pla 
nu nie nastąpiło z tego powodu, że jaja 
zostały ugotowanie, a jeden z przyjadót 
politycznych Zajączkowskiego zjad? 
przed wiecami aż 18 jaj na twardo. 

Te rewelacje z zâ KUL s kampanii wy
borczej wywołały na, sali huczna weso
łość. Rozprawę odroczono, CELEM prze^ 
słuchania nowych świadków. 

MAGGI, 
Dobre i tanie są to dwie właściwości, 

które każdej gospodyni przyjemnie w 
uszach dźwięczą, a które SĄ połączone 

mleko r°w MAGGI'ego kostkach bidjonowych. 2 
kostki kosztują obecnie tylko 25 groszy. 

+ Wczoraj na rynkach łódzkich sprredawa: 
no: masło śmlptankowc 7.50—8 tt . , masło osel-
kowo 6.50—7 zł., Jajka 2.60—3 i l , ser 1.50-^2 a , 
twaróg 1.30—tifiO. /śmietana 2.40—2.50, 
40-45 gr.. kartofle 15---17 er.-, burakł 16—=18 śr., 
marchew 20—22 ?.r„ arach 0.80—1.50 ZL, fasola Otrzymuje się ż °ich 1/2 litra doskonałe-
080-1.20 zł., kapusta zwykła 40—75 gr., ka- go rosołu, gdyż, jak wiadomo, 1 kostka, 
pusta włoska 0 . 6 0 - 1 . 0 0 c e b u l a 60-80 er- r Q 3 5 p a w c 2 0 o a w 1/4 litra wrzątku, daje 
rzodkiewki 25—35 er., włoszczyzna 15—20 er., Zr * » i . . „ £2„.~L.-.^.L/: 
kura 5 - 8 «!.. mdyk 15-JSi zł., kurczaki 4 - 3 rf,;najlepszy rosół., Moina go konsumować 
(caczka 4—9 zł., g<jś 10-12 ZL (b) j z jajkiem lub bez, używa do przyrządza

nia zup mięsnych, do gotowania jarzyn 
5 i i i t. p. Przy kupnie należy zważać na na-

i^I f f izwe. „MAOGI" i markę obronną „krzya 
gwiazda". 

-f- W niedzielę, dliia 6 b m. o eodzłtóe S-eJ 
po, południu , odbędzie sję uroczyste 
nowego tokaju stpw.- kupców surowców 1 pól f i - . 
brykatów wlólrfcnnlczych przy ul. Moniuszki 5.1 

JEFIM ZEZULA. 

Flirt na migi. 
Podszedłem do umywalni, chcąc na

lać wody, by umyć sobie ręce. W 
dzbanku zamiast wody znalazłem skra-
vki zmiętego papieru. 

— 1 to sie nazywa hotel!.. 
Był to rzeczywiście jakiś podrzeiny 

(jotelik. Pokoik brudny, niesympatycz
ny. Ale cóż mogłem zrobić? W lep
szych hotelach nic było miejsca. Byłem 
zmęczony i nie chciało JUŻ ml sie łaziić 
:K> mieście. . 

Miałem właśnie zamiar zadzwonić, 
by naurągać służbie. Nie Uczyniłem te-
^o, lecz ponownie. podszedłem do umy
walni. Te dziwne skrawki papieru w 
Izbanku. Może są zapisane? 

Rzeczywiście na- pierwszej kartce, 
którą wygładziłem widnfalo męskim 
charakterem pisma: 

— „Maleńka, nic płacz!.. Wszystko 
)cdzie dobrze!.." 

Na innej kartce ten sam charakter 
pisma lecz bardziej nerwowy: 

- „Niech pani nic krzyczy! Pani 

siebie nie słyszy, ale na korytarzu 
wszystko słychać!" 

Niezrozumiale. 
W tych czterech ścianach hotelowe

go pokoiku musiało, rozegrać się coś 
strasznego. Wysypałem całą zawartość 
dzbanka na stół; Zmęczenie minęło. 

Na większych skrawkach paperu 
odróżniłem dwa charaktery pisma. U-
dalo mi się ułożyć zdania w pewnym 

i porządku i wydobyć w ten sposób sens 
! rozmpwy. Oto jej treść:-

— Dokąd pan mnie zaprowadził? 
Czy to jest hotel? Ja nie chodzę nigdy 
do • hotelu... 

— Muszę się i panią rozmówić. Na 
ulicy nie mogłem. Pani nie odpowadala. 

— Jestem głuchu. Czego pań chce 
ode mnie? 

— Pani mi się podoba. Od tygodnia 
juz chodzę za panią. 

— Zauważyłam* lp; Ale to niepraw
da, żc ja się panu podobam. 

— Prawda. , 
— Odchodzę. Nie chcę tu zostać. Tu 

stoi łóżko. Poco pan mnie tu przypro-
• wadzi? To jest niesłuszne. 

— Dlaczego? Na ulicy nie mogłem z 
panią mówić. Clicę panią porznąć. 

— To jest ZBYTECZNE. Pan mówi. Ja 
jestem głuchą dziewczynką. 

| — To nie s. kodzi. Mój znajomy zą-
, kochał się w głuchej kobiecie, ożenił 
I sję, miat z nią dzieci, które mówią. Jak 
się pani nazywa ? 

— Nie powiem. 
— Pani ma śliczny chą..raktof pisma, 

i Odzie się pani 'uczyła ? . - . 
— W instytucie dla głuchoniemych,, 

J --- A co pani teraz robi? Jak PANI 
, żyje? , . . • • • 

— Jestem sama. Mąlka w zeszłym 
i roku umarła. Zarabiani cerowaniem 
• bielizny. Ale teraz już odchodzę. Dowl-
i dzenia. •' , 

t — Nie, pani ule pójdzie! Ja pani nie 
puszczę. .,. 

Na tem koticzy się pierwsza część 
. rozmowy listownej. Pewnie coś się sta-

I ło. Pismo zdradza s'lne zdenerwowariie. 
— Teraz już odchodzę — (ręka nie

wiasty drży). — Pan nie ma prawa do-
. tykać miiie. Jak pau śmie! 
I —• Odpowiedź jego jest spokojna: 

- Pani mi wybaczy. Zapewniam pa" 
rrią, że nic pani złego nie zrobię. Dobrze, 
więcej sję pani nie dotknę. Niech pani 
nie odcliodiżl Potem pani sama będzie 
żałowała. 

Przerwa. W międzyczasie musiała 
się odbyćowa walka na migi przy po
mocy spojrzeń i "uśmiechów, które cza
sem więcej zdizialać potrafią niż słowa. 

Slaby opór niewiasty uwydatnia się 
w następnym dopisku: 

Dlaczego pan nie chce siedzieć 
tam, gdzie pana posadziłam? Czego pan 
właściwie chce ode mnie? Niech pan 
mnie puści!.. , 

': Pogrążam się w zadumie nad tenii 
:Zgjt;ccjonetni; papierkami i; przed oczyma 
staje mi obraz sceny, JAKA rozegrała się 
W "tym pokoju. 

, ONA-- potiriria, przestraszona, nie
śmiała, ,cn zwycięski, zdobywający, 
szukający tanich uciech. Im dłużej pą~ 
tr/.ę ua jej drżące pismo tern lepiej ro
zumiem jej bezradność. To jest zrozu
miałe: *rr ona nie może mu się przeci
wstawić. , 

(Dokończenie AASTAOIL? 
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0 bezstronność Komisji p o d a t k o w y c h . P o f S S S a J f f i [ a u ' 
j Spór o utrzymanie lub zniesienie po- i życie Btwarza taka obfitość « v t n . r l l I ^ M i*i n a c z c : n i k o w i o d . 1 M l MUalaWlbll II. Spór o otrzymanie lub zniesienie po- j Życie stwarza taką obfitość sytuacji I całej tej procedury 
datkowych komisji szacunkowych dotąd uzasadniających przeróżne an :mozjc i nośnego urzędu, 
się jeszcze nie' zakończył. W sporze tym n'echęć między ludźmi, a nie dających j Jest zrozumiałem, że ta sama racja 
opowiedzieliśmy sie za komisjami, wy- się wyczerpać w martwej literze prawa, 
chodząc z założenia że ściśle biurokra- że bezwzględnie należy umożliwić plat-
tyczny wymiar nie jest wo'ny od zarzu- ;Wkom wyłączenie w wypadkach nie-|sji od 
tów, które się powszechni stawia wy- objętych wyliczeniem uslawowem. Roz- wych. 
miarowi, dokonanemu przy wspóludzia- ' s t^ycai i le wniosków o wyłączani* lego I * Udzieleni płatnikom tej gwarancji M ^ ^ i f ^ ^ ^ ^ ^ J ^ J ^ J S I 
le czynnika obywatelskiego, a natpnrast rodzaju możnaby powierzyć bądź kom- ob j ck l ywMu, której domagamy się w , F L ^ F ^ J F ^ F,N"' K T O R E DO" 

tna cały szereg wad specyficznych, z piętowi kom-sji szacunkowej oczywirc'e niniejszych uwagach zmniejszyłoby po-j 4 \>Uma w HambuTgu poszukuje polskich 
których najważniejszą jest większe oder bez udziału wyłącznego członka, b^dź kaźnic ilość żalów ze strony p łatn ików. 1 f irm. które mogłyby dostarczyć produkty zwie
wanie od życia. Rzecz cała w t em. h v tai nawo* — ™ 

IMPORT TOWARÓW Z POLSKI DO NIEMIEC. 
1. Wicksza wrocławska firma pralnic na-

. . wiązać stosunki z plerwszorzędneml polsklerni 
• " _ " ŁwIiTItiZh.NI. NRORFNLNWR- [ firmami dla wywozu: a) chniiolu. b) słodu. 

p r z e m a w i a z a a n o l c g c z n e m uregmowa 2 i m p o r t o w a ż (jorlitz pragnie nawia
n y m sprawy wy łączeń czloo-tow korni- , z a ć s t 0 sunkl z polskiemi fabrykami kwasu siar-
sji odwoławczych do spraw p o d a t k o - ' czanego (nie tylko na Śląsku, lecz i w Łirnyct 
... u ' częściach Polski). 

3. Firma importowo-oksportowa w Hambur 

wanie od życia. Rzecz cała w lem. by 
zabezpieczyć komisjom skład obywatel
ski, stojący na wysokości zadana oraz 
by odpowiednio skonstruować przepisy 
o ich organizacji, 

W tym ostatnim kierunku chcemy 
tra(fmentycznie zwrócić uwagę JAA pew
ne braki w obecnym stanie rzeczy, dają
ce się ujemnie odczuć w praktyce ko
misji. 

też nawet — w interesie przyspieszenia I 

IV notesiku bus nessmańa. 

Dr. A. Z. 

Łódź, 5 maja 
I^IF.vJY^CKA S 0 V V E

L ^ ^ I K C , , E K A C W N - J UNIFIKACJĄ WARUNKÓW TRANZ AKCJI 
S - n ô łen? N, 7 ' 3 8 • W Y K U Z U , F I W D < > °F

 K i e , U ! K h N»oW^n zalać Sfe ma K,XEN-
* * l h °«okin xf'\ P, r o c- s "n ' . prclinwiiwa- cja zwołana PRZEZ ministerstwo spraw wew-

do^liodnch aJiinnUtracJi 113,5 nctrznych, w której, wezmą udział preedalawi-N . . . I p o c , w dochodach przedsiębiorstw — 186.1 dcic sfer rządowych i kółzainturr-
Postulat możliwie największego ob- Proc. w.m.^polach - 122.4 proc. - Wydal ' i WKŁADY W I N S T Y T U C J A ^ 

fektywizmu nakazuje wyłączyć z grona k» ******. Ĵ /JK?* '*$««.. ^ t a o w a w c K . I W Y C H W P O , S « »« DZIEŃ L stycznia 1 W 8 r ' * u ! 

-- w . I ^ I/IUUUHIY zwie
rzęce (szczecinę, włosie końskie, rogi, kopyta 
i suszona krew zwierzęcą w proszku). 

5. Nicmiei-ka firma poszukuje polskich filmt 
dotarczających Lycopodium. 

6. Wrocławska firma pragnie nawiązać sto
sunki z wlększcmi poiskiemi firmami dla ekspor
tu drzewa (także z wiekszoml tartakami). 

EKSPORT Z NIEMIEC DO POLSKL 
7. Chemiezna fabryka w Nadreoji poszukuje 

reflcktantńw na licencje na preparat tranowy, 
8. Chemiczna fabryka w Saksonii poszukuje 

roflektantów na licencję aa wyroby gudronowi 
i asfaltowe. 

IVN W ruisce na AZUCN I stycznia 1928 roku! °- K'lka niemieckich zakładów dla budowy 
1 CŁA W K W I L I M U dały skaibowi 20 mil- według dokonanych obecnie przez G. U. S. obli' maszyn poszukuje przedstawicieli dla maszyn 

orzekającego osoby za.a cresowme w ł o n u W 2 | o t y c j , ; w m a r c u d a t y d w a r a z y t y ; e . !czeA wynosiły 1903.0 miljonów z l , wobec: piekarskich I cuMemlerych. 
wymiarze. Postulatowi wskazanemu na- Jest to oczywiście dowodem zmniejszenia się] 1218.3 milj. zł w dn. 1.1.1927 r. Z pośród po-1 10. Kilka większych fabryk dla maszyn na
sze ustawy podatkowe czyn"ą zadość obrotu towarowego z Zagranicą po waloryzacji' szczególnych kategorii 'instytucji z ogólnej su- rzedzlowych poszukują przedstawicieli we wszy 
tylko o tyle, że wyłączają osoby co do w v WIERZYCIELE OBLIGACJI .PAŃSTWO- J my przypadało: na Bank Polski - 184.3 mil* 
t?*A™£ L L M i i ^ i . * i » V » n : . ' M . / l

< WYCH markowych złożyć memorjał Prezy- zł.. B. G. K. —315.7 milj. zł.. Państwowy Bank 
których zawodzić może niebezpecteńt d e I r t o w l R z p l l t e j , o d n o 4 n y m m ! ł U & t r o ł n , doma-: Rolny - 3-1.9 milj. zl.. banki komunalne - 27.0 
stwo stronniczość) aą niekorzyść skarbu. gając sic ponownej wyższej waloryzacji. Me- mtU- zl.. banki akcyine — 656.1 milj. ZU oddzla-

morjał wskazuje, te zgórą miljon OBYAVATDL TY bauków zagranicznych — 79.1 milj. z l , P. K. 
ulokowało w 74cpresjonowanych papierach ca- O. — 200.9 milj. zł., kasy > oszczednośd — 291 
le swe oszczędności. mili. z ł , ^wreszcie spółdzielnie kredytowe 114,0 

DO RUMUNJI EMIGRACJA będzie utrud-' milj. z l , — Jak widzimy udział prywatnych 
IILON.-.. Państwowy urząd EMIGTACYJIIY ostrzega, banków akcyjnych stał słc bardzo poważny, *e n, OIM,„ni~ ,.1„tZL~ Z oamow aireyjnycn stal słc bardzo poważny 
FAWLT^Z^ ^ ? J K ^ ™ « > I & J «™ ̂  'ozescicałoici wkta y 

Tak np art. 71 ustawy o pedatku prze 
myślowym wyłącza udz'?lu w krmi -
aji samego pła!n!ka, krewnych i powino
watych w określonym sjłopniu,, pn fę^u-
nów i pup:'lów, wreszcie związanych po- Ł V , w K m n u n j i wooec KRYZYSU ekom.micznego! edyż 
średnio lub bezpośrednio z przedsiębior d>J<onywa SIĘ masowa likwidacja wielu przed- dów. 
ttwem nlatn'ka. i slebior^tw. przemysłowych, wobqc czego kry-1 W PRZEMYŚLE BIELSKIM sezon zakońr 

. . . , - '« i . 1 zys bezr(łh<KIA zao*trża się z dnia na dzień, czopy, został pomyślnie. Fabryki przystępują 
Natomiast brak Test wyłączeń zabez- WZMOŻENIE RUCHU BUDOWLANEGO do produkcji zknowej. — Zaznaczyć należy, źe 

pieczających przed" stronniczością na bedizle stanowić'- nt. In. jeden z tematów obrad prosperuj*: nadal interesy eksportowe: w tran-
niekorzyść płatnika. i p.ń-twow.e) rady. samorządowej na posiedzę-1 żakclach eksportbweh ndzTćlany jest kredyt na 

._ , , '. , i . „ . . . . nJu, którego, termin zostanie wyznaczony w I i . miesięcy: konf-.u ncja 'niemiecka I angielska 
JTutv| ^ l ^ i ^ t ^ ^ g ^ e ^ ^ H c l ^ l l ąajaiiszycb,dniach. - I udziela kredytów 9-mleslcczmych. 

— . — . * , I 

stkich częściach Polski. 
1!. Kilka firm branży elektrotechrJcznel I ra

diowe] poszukuje odbiorców ł przedst*wjdełł 
we wszystkich częściach Polski. 

12. Wrocławska firma ofiaruje całe urządze
nie techniczne 'swej dopiero jednokrotnie n r» 
chomionej fabryki dla wyrobu płatków ziemnla. 
czanych za szóstą część ceny kupna. Produkcja 
dzienna 1500 centnarów. 

wprost W Ustawip wskazać wypadki, po 
wodrlace wyłączni) członka komis.'! 
bez obow^zktf v d ł a ]pla!n'ka uzesadn*'a-
nia s*uszno<:ci wył«czcn"a. Do tych wy
padków należałoby w p'erwśżej Hnji po-
jtos'aw'eń'e' w, procesie z p l a c k i e m itn. 
Słowem należałoby-BBÎ Ć w tej ka 4egoiji 

MwwwsraiwriiriaiiB^jiiTiijią 

Wiadomości gospodarcze. 

' kowyin. W pizostałeji • Austrji niema wogóle 
jednak - że. te wyłączeń a b a ł l k ^ w . 0 wlększom zuaczenfu. Poniowai roz-

same pr.-.cz Się jeszceę ta'e wysląrczaja. szwzeniu .promienia dzialulnerid banków posta-
Niektóre procedury -sądowe znają wy- wlono tamy, które przy niezmiennej sytuacji go-
laczenle sędziów n ;e tytko, w wypod-' spo4arczej praz .nałem prawdopodobień.twfe 

• , »«E«««WTT V ' - ^ . t . , ' dalszego zmn ciszenia aparatu finansowego An
kach wprosi wskazanych w usaw.e, ale- s t r J i M , w a ż a ć trzeba za• trwale, zmuszone były 
także we wszystkich/wypadkach guy na- ; W S 2 ! yr tk Ie ' instytucje bankowe bez- wyjątków 
skutek umotywowonegórwa-OSKTR^lro. S S ^ ł S ^ ^ ^ S k Ś T ^ n S ł l 5 ^ ^ ^ ^ ^ K 
ny, sąd dojdzie do przekonani, i i dane- S & S ^ 

—— -w —" prawie poiozyc py, sąd dójcie do przekonania i i dane- międzynarodową. Przy pomocy głównych 
£ l J l ^ r f n W » t i » n v r e wz^edt t na s w J ' d l akcjonariuszy zagranicznych l innych 
jjo sęd.icgo mcznąby ze wz Ł . .ęau,na i J n c | d I s w y d ) d o m 6 w . nawiązały w rozmal-
SŻCZcg-Swę okoUc^nosei pomówić o t y c h miejscach,. E u r 0 p y trwałe nid interesów. 
StronniCiTOŚĆ W konkretnej sprawie I/balość o toterosa zagraniczne zostanie zapcw-
'znane w nnuce prawa rozróżnienie mię- ue w obawie przed nlebezpleozeństwem „zaso-
r1i« nrSi . lnnvm z mócv us!awv — szen.a się -' banków austriackich zintensytiko-
dzy sędztą L % ^ L O N L ^ J . ^ L / ^ ; ^ V M . . wana Gdyby się w ten sposób udało odswie-
^fadex inhabihs, a sęjiz.ą „poucirzaaym, s k o s t n i a , y . j u i c o k o i w i e k mechanizm, obja-

kursu.gioldowęgó jest bardzo korzystna; wyno
si we wszystkich wypadkach okrągło '6 proc, 
podczas gdy stopa procentowa dla wkładów z 
trzymieslęOzocm :> zobowiłzanienr wynosi tylko 
Ą l pół. Wbrew temu akcje,bankowe.należą.do 
najbardziej zaniedbanych afektów, a czas, kiedy 
w austrjackicłi akcjach kredytowych dokonywa 
00 największych," tranżakcjit' dawno już minął 

Rghord Eksportu. 
Drogą morską wywieziono 536530, 

tonn węgla. 
Jak już niejednokrotnie w dłuższych 

artykułach pisaliśmy, rozwój eksportu 
'naszego drogą morską zwiększa się w 
bardzo szybkiem tempie. 

Miesiąc kwiecień r. b., jeżeli chodzi 
o przeładunek węgla eksportowego w 
portach Gdańska i Gdyni, osiągnął nie-
notowany dotychczas rekord miesięcz
ny, wynoszący 536.530 tonn. 

Rekord ten jest tembardziej zna
mienny, iż w kwietniu było Jaleko mniej 
dni roboczych, ze względu na święta, 
szalejące burze i zadymki śnieżne oraz 
30-dniowy miesiąc. 

U WJt JULU U l HJlJl » ŁJUULJtJtJ A.OJLO-KJUUL1 

— index su(speclus"). 

X Z A R V 

.BITWA MORSKA PRZY WYSPACH FALK 
LANDZKICH 

W Y 7 PT u ż a . , o b y Powitać z uznaniem. 
Zyski banków wzrosły umiarkowanie, jednak 

nięjszych >;pozyoiacli następujący obraz: czyste
go zysku: - . . 

Crodltanstait 10 3 
Bodetikredltans*alt 10^ 
Bankverehi 6.1 
EscomptegescIlschaH 6.4 

Wśród wierzydell wielki Jest procent zagra
nicznych, jednak ostatnio rozpoczęto starania o 
zmniejszenie wedle możności krótkoterminowe
go zadłużenja zagranicznego.. Reasumując mo
żna finanse wielkich banków austriackich za rok ,.j .WWNF.WN, j«.UIMFT I -snu unanse wieiKicn banków austriackich za rok 

że nie w stopniu któryby umożliwiał pod wyż- ' 1927 ókreślit Jako normalne i zadowaJająće, oćzy-
szenlc dywidendy. Jrteli Bodenkreditanstalt wiśde z zastrzeżeniom, rż organlracji Hnanso-
ftimo to podniosła dywidendę z 7.20 na 7,50 szy- • woj tego kraju stawiać będziemy w dalszym 
Imgów \Z\25 na 15 procent), lo stało się to ra-1 dagu zmniejszone wymagania- . 

G i E Ł O Y . 
' ; i . icl.- Sohattisklch /m..i;..n iiv»ó potęż- URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWEJ \ 21.23, sierpień 21.20, wrzesień 21.1T, październik 
eyctf' pu«.*.«nhtów'^po«eMS'-Wo|uy śvianiw^l z duła 4-kc maju I92ti. 1 21.13. listopad 21.14. grudzień 20.98—21.02. 
.i l»-i."-"ii:c ii KI (.-JT:';i;iiiu ii.I~t.-..JŁ ..!.;(-. a GOIOWKA: Dolary—.—. CZ.EKI: Belgia Aleksandria, 2 maja. Bawełna egipska. 
'iu>;sł.a przy ^ispach FaJklandzklcu'. Jest to 124 49, Holai'dJa 359.51, Londyn 43.50.50; Nowy Zamknięcie: Sakeilaridiś: styczeń 43.17, maj 
ibraz <.o»uuiei.tJiiiy. k.óry I PRAWUŁLWĄ ścisło- Jork 8.9.J. Paryż 36.07.50, Praga 26.41.50, Szwaj- 41.95. lipiec 42.55. listopad 43.40 Ashmouni: 
;cla 1 szczeroścą utr«\ alii w pełnych grozach c&rja 171.79. Wiedeń 125.45, Włochy 46.98. czerwiec 28.95, sierpień 29:05. październik 29.36. 
olbrzymiego wys.iku S)tua'cjacli te PRHWUY z . Liverpool, 2 maja. Bawełna egipska. Loco 
.SOLNY światowej, które już dzte nalcfa do hi- PAPIrRY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE' 21.40. styczeń 21.45. marzec 21.35, maj 20.97. 11-
j-iorji. I DolaTówka 78.50. /9 25. Pożyczka dolarowa piec 2127. październik 2160. listopad 21.55. 

l/la nas, szczurów lądowych, co każdy „wją^R 85.50. Pożyczka kolejowa 104, 5-proc. pożyczka | Liverpool, 2 maja. Havas. Bawdna. Zam-
od morza'-chv,yiaihy z pożądaniem „UiUautot - konworsyjna 67. 5-proc. pożyczka kotrwersyjna knięcie: loco 11.90, styczeń 11.11, luty 11.11. 
ska" iest podWT.jłW atrakcyjna. Z' nłeprzupaną kolejowa'62. 8-proc. listy zastawne Banku Gos- kwledcń 11.10, maj 11.45, czerwiec 11.40, lipiec 
eieka%.o;,ela przyglaJamy sleUalcfl potijg mor- podarsUa Krajowego 94. 8-pioc listy zastaw- 11.37. sleipień 11.32, wrzesień 11JJ7. październik 
skich. Ich tajemnemu żyeiu. prący uius*yn l lu- ne Banku Rolnego.94, 8-proc. listy zastawne 11 21, listopad 1112. grudzień 11.11. 
d i i zJeUiHfczouyeb « . solivarjiym. wysliku, dla ziem.kie zl. 80, 4 i pol- proc. Hsty zastawne ziem , Nowy Orlean, 2 maja. Bawełna .iineryk:ni-
>»'»• ouy Itici piiiśtowantj 6<\ 'wlsków pucz udród. skle zi. 55, 8 proc. Ifcty zastawne m. Warszawy ska. Zamknięcie: styczeń 20 66. marzec 20.68, 
Patrząc na Jagi, dumnie lopoc/ijec nad pancerni- zł. 77, 3 p.oc listy zastawne m Warszawy t l m a j 21.13, lipiec 2095, październik 20.75, gro 
kaud AnftlJJ 1. skulmy do własnej Slly iboisklcL 59.83. 4 i pól proc. listy zastawne m. Warszawy - • 

A otu troić: 56. 
Po porażce floty swe) pod Coronct w .dniu AKCJE. 

JO puźd/lcnrka'1914 roku Angija wszystkie sHy Bank: Dyskontowy 131. Handlowy 123. Pol-
•i.UI..a (widzimy zawrotu*; tempo pracy stoczni ski 162. 161.50. 161.75, Przein. Lwów 105, Za-
\ngl- Iskich), iiby • W porę ukończyć buJowę ćhodni 35 75, Zarobkowy 90.50; Spiess \6lJS0, 
iwóob kolosó* morskich ,LO Inciblc" I ..inllezl- Frrley 56. 55, Chodorów 152. W-gtel 95, P4.50, 
<i«". które dadzą przowaee llode biytyiskicj. . Cegieł >kj 50. I .lip »p 43 50. Modrzejów 5025. 49.75 
•—Muainc o sody. (» lano <inia I I lis opa'>a 1914 Nobiln 197, (KtriłWieckłe 115,'115.50. Parowozy 
>itnceri<Ikl opuszcz:ją- stocznie udając FU do .46. 47.50, 47. Pocisk 1175, Staracłtowlce 64.25, 
•v'ysp 'falklftii'.'»,klch. W tym samym kierunku 63.?a, Ursus- 11 75. Spirytu< 39. 
nleszy fleta niemiecka. nbv zawł«i'nqĆ onglol- ' 
kim rblornihlcm wę>'', i tu spot« V»)« się owo NOTOWANIA BAWEŁNY, 
•itece P'v» .i ' icc Arni^ty zaczynają swą p'e- Nowy Jo k.. 2 m. ja. B< wełna om.rykpńska. 
idną NI:i/«-Kc. p.T..-cn»'!-J ' I }r: O-tr! m. Znltó- Otwatde: Śtycz ń 21.15—17, 'marzec 21.18—iO, 
ciur... Fio'a /u la.Ma grób n» '•nie octami, m a j 21.55. Upiec 2'.30—35; p;»Ż<l7lcih!k 21 30—35 
Oto krótki* rłre»zczcnle ŝ rJL" widz Iest ol- gru-̂ leń 2!?2, 25. I hnłowan'a środkowe: sty-

nkiny kolosalnym nakładem p acy, Imnonuiacą czeń 21 11. marzec 21.16, mnj 21.62. lipiec 21.45, 
wystawą środków technicznych. 0'<>/ a wniny pażdnl-rnik 21.43. grunUień 21.29. Zamknięcie; 
na odmętach morskich trr.yma uwage stale w styczeń 20.8° oo. lntv 2>)̂ 8. mnrzec 20.87 -94. 
skupieniu. kwiecień 20 85, maj 21.49. czerwiec 2126, lipiec 
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CELNIKÓW PROSPEKTÓW 
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I WYDAWNK2E WYKOhYWA 

T Ó D Ź L I Ę G P F J ] Tel. 
11-72 

dzień 20.72—73. 

Ż y d o w s k i T e a t r A D A D A T , ( 

Kler. M. Brod«r«on. Zachod- ł l a Ms 49 
Ozl4 3 i»r»odst«NMLRNI« 

Początek o gndr. 4 pp. (ceny popul.) 8 I 10.15 w 

..Szoszanss Jaków" 
JUTrfO 2 p r z e d s t a w i e n i a 

początek o JJOUŁ, 8 i 10.15 witcz. 
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Dr. Henryk Freundlich 
ordynuje jak zwykle 

KRYNICA ..Trzy Róże". 

C H O R O B Y W Ą T R O B Y 
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itr. 10: 

Dziś i d n i n a s t ę p n y c h ) 

5. v J ł ^ e p u b l ł h a 1928 

C A S I N O 

NŚ124 

Dztś i dni następnych) 

Pierwszy monumentalny ftfm polski z dr e ów krwawych i ofiarnych walk powstańczych w r. 1863 
, pod tyt. Z I I I Z Z Z L _ _ - _ - _ - -

Scenariusz: Jerzego B auna. 

JJ^$^ ff^| 
Realizacja i reżyserja: l*5?efa Leitesa. 

r*6wr!y e H Alehsander ZELWEROWICZ ZbyszKo SAWAN M Ł K 
Nadludzkie wysolk: powstańcze Walki z kozactwem. Tułaczka po lasach i górach. 

Okrucieństwa * hulanki dziczy moskiewskiej. 

" 1 1 - ii piiKłm n WĘ i\m\\\ i |1 K!f i 2 
Od godz. 12 do godz. 3-ei cena wszystkich miejsc 5 0 gr. i 1 zł. 

W 52.000 kinematografów świata 
H 0O0.0JO ludzi co wieczór patrzy na ekran. 

Na całym globie ziemskim znajduje 1 

(ę obecnie 52.000 czynnych teatrów ( 

linowych Kina te mogą pomieścić 21 
liljonńw c»ób. 

Jeśli przypuścimy, iż każde z tych 
2.000 kin urządzi dziennie jeden tylko j 
eans, na którym będzie wyprzedanych | 
ylko 50 proc. miejsc, to przekonamy sie. 
ć co wieczór 11 miljonów ludzi uczęs
zcza do kina. W rzeczywistości liczba 
a jest jednakże większa. 

Największą liczbę kin posiadają oczy 
•.-iście Stany Zjednoczone, a mianowi-
rie: 55.000 sal, w których może 6ię po
nieście jednorazowo U miljonów oaób. 
Drugie miejsce z kolei zajmuje Europa, 

k .ora liczy 22.000 teatrów kinowych z 8 
miljonaml miejsc siedzących. Na trze-
ciem miejscu znajduje się Azja z 3.000 
kin, mogących pomieścić 600000 w i 
dzów, dalej Australja z 1.200 kinami o 
350 000 miejsc i wreszcie na samym koń
cu Afryka, która posiada dotychczas tyl 
ko 800 kin, mieszczących 200.000 Iui.:i. 
Tak więc cała Afryka posiada tylko dwa 
razy więcej kin, niż Berlin, który ma ich 
sam 420. 

Kapitały zaangażowane w świato
wym przemyśle filmowym sięgają juz dzi 
siaj olbrzymich sum I obliczane są na 2 
i pół do 3 miljonów dolarów. 

PIERWSZORZĘDNA SI LA 
długoletni dyrektor fabryk, były ban
kowiec, doskonały organizator i ko
piec, który przez kilkanaście lat prze
bywał zagranica, zna doskonale e i -
port, buchaltcr-bllanslsia, władający 
l korespondujący kilkoma Jeżykami, 
będąc na stanowisku w bardzo powa
żnym przedsiębiorstwie przemysło-
wem w Małopolsce z miejscem pobytu 
nie związany chętnie by posadę /mie
nił. Zgłoszenia pod „Zdolny" do Biu
ra ogłoszeń Stattera. Kraków. Rynek 

Nr. 8. 

N A R A T Y 
wszelką DAMAKĄ garderób* oraa roboty 
ATRZNNE W NALWYKWITN CJTZYM w\k" 
laniu prtyimuie i »l.invch • POWIRRR >-
ircb materiałów po cenacb konkuren

cyjnych 
M . R O Z E N B E R G 

Cesleln.MNA 3 8 , T « l t * 0 3 - 9 7 
Lawa oiłcyua. It GIE piętro 

UWAGA"! 
Dla chcących dobrze ulokować 

dwój kapitał tworzy tle w Lodz4 spół
ka cukiernicza, połączona i duła pie
karnią mecImiUcztią. na wzfa zjedno
czony <_b rzeznlków. Posiada jut i 
odpowiednie pierw^zorcedne lokale 
w centrum miasta. Osoby zaintere
sowane moąą sic zgłosić t odpowied
nim kapitałem do 

H1URA „FORTUNA" 
Łódź. Karola Nr. 18 Teł. 61-10 

celem udzielenia wszelkich Inłormacyj. 

Jes t d o w y n a j ę c i a Dr. med. 

w PODDĘBIU Zfil 
eleganckie mieszkanie, składa
j ą c e si< z 3-ch pokoi, okna w y . 
c h o d z ą do ładnego o j j r o J u , 2 
werandy, elektryczne oświetle
nie. Informacje udziela W. 
Schweitzer, Portkowska 114, 

tel. 52. 

Story 
reczaef roboty filet okazyjnie do 
do sprzedania. GDAŃSKA 43 m. 5. 

Dessinator 
Łącłnlk-Manlpulant z wieloletnią prak
tyką czynny obecnie w dział* kamgar-
nowym, połkamgarnowym i ilreichgar-
nowym. pragnie zamienić po.adą. Otarty 
•ub .Towary męskie" do adm. Republiki. 

Do sprzedania 
10 12 szerokie an łelsMe kro
sna Kolorówki (rewo werowe) 
Wiadomość; Południowa 52, u portiera. 

6 Sierpnia 1 
(róg Piotrkowa iei) 

T o l . 4 8 6 2 , 
A k u * * e r | a , Chor 
fcoblcce, wene 
ryczne (wyłącznie 
• kobiet) 1 po ady 
dla kobiet ciężar 

nych, 
I I 1 / ,—IV , i 3—5i 

ZJIEDZ. I świ«ta 3—5 
fana godziny po 
porozumieniu 

Dr. med. 

od 10—15 tysięcy złotych po
szukuje do dobrze zaprowa, 
dzomesio interesu branży opało-
wo-budowUmei Ofcrw skiero
wać do re>j\akcji „Republiki" 

pod ..Bocznica własna". 

Choroby ea-orne 
u>«n» r> carte I 

mocaro p łc iowo 
Gdansłta 42. 

"•iy mu)* 
cd 9 du .0' / , ' od 
t-2 .46pp i od e-9 

| Dr med. 

lei Nr 
Choiotn skórne 

weneryczne mo-
cioplrlow • 
Przyimiiie 

od 8—10 ort 6— 8 
Leczenie iain-«ą 

kwarcową 
«'J'I.-IT!I'< f i 
kalnia dla *»an. 

Dla Pan od 3-r-5 
po poŁ 

aa Pomorzu POSZUKUJE celem po
większenia ' produkcji WSPÓLNIKA 
z kapitałem do 10.000 złotych. /Kło
szenia do Adm. „Rep." pod Nr. 10102. 

2 POKO 0 # E 
M1ŁSZ AN F 

•meblowane z kuchnia z wygodami, 
S telelonpm, do wynajęcia na jeden 
rok. Olerty do administracji JRepu-
blrkr* pod „Hel". 

S T E f I I I / 
pierwsiorzędiia siła, z DOSĄ* <a-
łą znajomością kor .'suoiidencji 
polskiei i niemieckiej 

POSZUKIWANA 
przez poważną fimię. Oferty 

I sub. ł \ O. do administracji pls-
I ma. 

b a w r < > t 7 
teici. 36-07 

choroby .korne 
i wcrj«'TCzne. 

Przynnuie od 10 12 
i Od 6- 7 

J a k e ł a t w o j e s t t e r a z m i e ć 

ś n i e ż n o b i a ł ą 

b i e l i z n ę . 

" % AT I L O jest cieszyć 
\ / | się zawsze wido-

JLVJ»lkiem ś w i e ż e j i 
ś icznie upranej bielizny. 

K a ż d a gospodyni może 
obecnie osiągnąć wspaniałe 
rezultaty, me narażając siej 
na wydatki, duże umęczenie 
i niemiły zamęt w domu. 

KTO SFE TRZYMA NOWEGO SYSTEMU PRANIA—TRYUMFUJE 1 
Z radością powitały kobiety nowy rodzaj mydła, spełnia
jącego pracę rąk ludzkich w formie ulepszonej, która 
wyklucza tarcie bielizny. 

Rinso -— niezbędne w każdem gospodarstwie, pracuje 
intensywnie i skutecznie. 
Rozpuszcza się szybko w wodzie gorącej. Piana jaką 
wytwarza jest w najwyższym stopniu aktywna, i łagodnie 
przenika przez każdą nitkę. 

BIELIZNA PIERZE SIE • . . . MOLNAC T 
Można osiągnąć maximum czystości bez pracy i wysiłku, 

piorąc bieliznę przez mocze-
• nie jej w roztworze Rinso. 

B 5 | JP» ŚK Rinso pierze w calem tego 
I «F V W 3 l o w * znaczeniu " grun

townie," nie nadwątlając 
tkaniny. 
Staranne kilkakrotne spłuki
wanie bielizny jeat najważ
niejszym punktem. 

/•PRÓBKA DARMO 
KUPON. \T*Jr&£2'"Ę^Z-
UIWAA • OUPTMIW fttmAmu AA) WATEEE* *AHBA» Rawa 

I R..« 

R. S. Hudson Ltd., Anglja. 

POSTUKUJEMY 
DO 5 >.0 0 ZŁ 

pod dobre zaibe-zr^eozenle lub 
przyjm emy spólrnika do intere
su przemysłowcuo w pełinym 
ruchu. Oferty pod Pewna ło-
kaita" w adm. niniejsz. pasma. 

E B L E 
Artystycznej roboty SY. 1ALME 
STOtOWE na|tame< «przedae 

A. Kai kut, w 
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S t o w a r z y s z r n l e K u p c ó w 

w Łodzi, Plonuizhi 5, tel. 70-51 
W niedzielę dnia 6 mala o godz. 5~ei po pot, odbędzie »ie 

UROCZYSTE OTWARCIE 
•owego lokalu przy ul. Moniuszki 5, 

Wszyscy członkowi* tak równie! niedeklarowani proizeni tą o liczne przybycie, 
aby wziąć udual w uroczystości 

MAGAZYN OBUWIA 1 1 1 

ELEGANCKIEGO ŚWIATA 

Ł ó d ź , P io t rkowska Ns 6 3 
POLECA 

IDF.ALNY ROŚLINNY ŚRODEK 

„ S K I N O L " 
SHJnol" nadaje olśniewający potysK, wywabia 

plamy I kops .RAU e t o l j r o w e obuwie. 

Wieik *yb<v towarcS* Bielskich ubraniowy ii m^kich 
i damskich na k st urny i płas? ze, 'ak tó,vneź 

wszelire d da i krawieckie. 
S^rzednz olbywi s>ę również n<i *y łatę na BARDZO 

dogodnych warun^acn do 8 m 

M . S z i e s i n g t r , Mi 
Zerom: kiego 27. Telefon 71-84 

^WFISFJA^ 

Pierws orzę l n y zaHład K r i w l " c H i damsKl 

I V B . K a r p i ń s k i 
Łódź, PictrJlowsIta 43. 

Wracając Z Paryża r nalnowsremi M ) ) E ( . « M I W I O S E N N Y M I 
poleca se nadal Szanowne! KIijen'eli. 

Specialnołćl »»AL1A ,tX&TY. 
Ceny konkurencyjne. Warunki dogodne. ^piiaaa^ 

BIELIZNY 
D/\MSit.£I i MĘSKIM 

N.de.ty k r a w a t y ,T3SEg 
w bogatym wyborze, oraz naimodnle sze artykuły 

w z a k r e a W y l W fi 9 I d D 16 T j 1 
wchodzące. 

M a q ' s t r a t m T u c y n a p daje do jj 
KJF* wi 'domości op>. R E F L E t T A . g • ó W NA" 

kupno działek terenu leśnego , T u s z y n -
LAS", ?e 

z dniem 8 mi la r. b. 
u ływa ostateczny termin do zawarci, 
umowy. • 

Po tym terminie przepadają wpłacone 
z .datki. 

BURMFATRR OCM3WCZ i 

l p >Ko u z Kurhną 
lub 2 małych poKoi z Koch nią 

£ p o d a r » pos2uKu)ę. 
Lferty .sub. .20' do Republiki 

ASYSTENTKA 
do gabmrtu dentvsty<*zne o 
na caty dzeń ew. na pół dnia 

Wiadomość: 

O ÓWNA 5* — Lekarz Dent. 

I L £ C Z N I C A 
CKMIY snectalistow ^atitie Je i J 

styczny rzv Górnym R y n k i 
P i i t r u o w * RA 294, t e l . 22 ^9 
PITY NR?Y<NANKU II«-MW. nab|anicklcn 
i ' ły"MU |e .-horych W chor narh W«vsi 

•IN-LI snecialn IIŚCI nrl G. 10 RANO LO 1-E 
•O POŁ. Szczenienie j«nv, analizy (mo-
'u Katu KRWI. NIWO.ni etc ) operacie 

I opali UNICI. 

Porada ó złote 
W U Y I Y NA MIEŚCIE 

SOICGI i OPEIA-IE OD umowy Kąptelt 
*ITTLNE. MASWIE UNII LAUI|>Ą KWT.O-

wą KOCNIGEU. CLEKU*****}* Zij»r 
SZTUCZNE, KORONY TIUTE. pUty.iawe 

• RAMY 
* NIEOZIELN IWIETI do ̂ otr ' NO n 

MMII a i S . I S f f d , LEI.JSglEJ 
D r * M A 4 I I LEWM O N O V£> 

Ce I t ni n • 8. m 3 . te l . 4 J - 6 3 . 

t Ó Z i a POLOWE. 
I.EI.AKI. KRZESEŁKA 

DZIECINNE 

iirmy 

Z wieloletnia gwarancją 
Pab .y i t * Lóoz, iu l |u«xa 4. 

Żądać we wstystK ich s k ł a d a c h 
m e b l i . 

Sab 
«rll1a FR1K. E. I.indenstr. 3. przy'eija berpotr. do łazienek. 
Kuchnia dietyczna. W«zv»'ltie pokoe z balkonami. Ceny 
dostępne. Dobrze -apr«wad'ony i chlubnie znany wiród 

polskich kuracjuszów. 

ordy< u j« tali w l»»»ch ubl«9t>ch 
o d i-oo ma a 

liryaaca W.lia jliM" 

; I ZAKŁADY CHEK<!CZNO-FARMACEUTYONE •] 
1 MOTOR — 

POLECAJĄ NA BIEŻĄCY SEZON KĄPIELOWY 

SOLE D O KAPIELIZKWAJEM WĘGLOWYM 
(do łolwego przyrządza;aa kipieli w domu) 

ORAZ 

I 

'A 
SOLE DO KANELI TLENOWE) I 

UWACA U * K W MWRTWH KVTSJU« POOWNUIC' MAUEŻY MOT <K UHAKA WŁKAZCRWTK LEKARZA ——» "WI A 
JEDNAJĄC*** WYSTARCZA NA JCS«J) MOCNA,OJS * % 

ZwązeK Majstrów Przemysłu WłóKnistego 
Województwa ŁódzKiego, — Zachodnia 63. 

1 

W nieizielę. dn 6 maja o godz. 5.30 po pol. 
odbędzie się w lokalu Związku 

O D C Z Y T Z B I O R O W Y 

„Dokąd możemy emigrować?" 
Prelegentami będą członkowie Łódzkiego Zarządu Żyd. 

Centr 'Tow. Emigracyjnego „JEAi»-* w Polsce 
p. p.: Or. A. TAR TAKO W i R i red E. HAMBUttSKI 

Wstoo w o ' " y d|a C7f<*nl>ó-v I w e r e w a d z o - y e h aoscl . 

JŁCYNY »ŁCJAtJgY((3>łSt*ŁF6ZYSRUJĄCY)ZAKUV.O 

Kmm L€tZ»NltZ€GO 

K 5 I 6 4 U H Y 
WYPKMOŹMA 

NA MIŁJSCU. 

POSTAWA DO DOMU 

.NAŻĄDAKU 

UL rtARUTOWlCZA (DTJeiJtA ) 6. TEL. Kr V6VO. 

Dr- m e d ' 

S''r't>Hsta chorób 
Skórnych t w r n t . 
ryćrnycb • włnMiw 
u id Rontgena 

swiitlo- lect nczy 

iii.PioirKow.iia 144 
-ON TUIANGIETICKIEJ 

TeL 29-45 
t'rzyimuje. od 8-2 

i~h Ola pan od 
z>eina pociekalnia 

UD RVK> NP 

Dr. MED. 

Lubicz 
(.eg.EI .LAN„ 4 3 

Tel 4 1 - 3 2 
Specialista chorób 
skórnych, wenerycz
nych i moczopicio 
wych. Naświedasiit 

lampa kwarcową, 
frzyiuiuie od 

g.S do 10 rano 
j od 5—8 w. 
Dla pań od 3—5 

oddzielna poczekał 
nia. 

Dr. med. 

BRAUN 
Poluumowa H 23 

tel. *0-26 
Speclłllsta chorób 
Sk6'nycb i wene

rycznych l eczenie 
światłem. (Lampa 

kwarcowa 
.•?)liftii]e od 9—11 

ano i «ł*l S—J op. 

Or. med. 

"pecialifta chorób 
ukórnycb i wene-

A rycznych » n 

hmmto 8 1 
TEL. 44-92. 

[ prryimuje od U de 
4 pp. i 8—9 wiecz. 

w nlcdz. i lwięta 
od 9—2 po poł. 

.11.3 
powrócił 
choroby kobieca. 

Cwano el tu 16 
TeL 10-26. 

Przyimuie od 5.30 
do 0.30 po poL 

Lekan - Cemysta 

f. Mmi 
nrzyimuie W lecz« 
nicy pizy nL Piotr 

końskiej 294 
codriei nie od gods 

7 wteci 

Letnisko „KOCIURZONY" 
egzystujące od lat 30. posiada jeszcze kilka lo
kali 1, 2 1 3-pokojowycii. Ceny przystępne, za
pewnione warunki ciszy, spokoju i swobody. 
Miejscowość sucha I lesista. Odległość od stacji 
kolejowej Kamińsk Warszawsko - Wiedeńskiej 
drogi 3 kim. Pragnącym obejrzeć lokale wysyln 
sic konie na stację bezpłatnie. Tamie pensjonat 
do wydzierżawienia na dogodnych warunkach. 
Adresować poczta Wojciechów koło Kamieńska. 

STA ii ZAPALHY KRWAWIENIE 
SWCDZEMIF 

BKI 

HEMOJłlN-ttLA 

Jedyny 
urawdz w e 
skuteczny 

środek 
Lab. Chem. 

; r»;c?vnsk iS-Ha 
Wars/awa, 

Elektoralna 21, 
teL 65-11. 

Żądać wszędzie 

111 
Skład narzędzi tfrurgicznych 

i lekarskich. 
ŁÓDŹ, Traugutta 8, Tol. 70-64. 

Pianis*a(-Ha) 
poszukiwany (a) 
do Sz i .o * v Tańca 

D. Frydwatda 
ul, Południowa 10 

http://iii.PioirKow.iia
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Dyrekcj • koncertów: Allred Strauch. Tel. 12-84. 
S A L A F I L H A R M O N I I 

CZWARTEK, dola 10 maja 1928 r e f. 8.30 wlecz. 
R E C I I AL S K « * . \ V C O W Y 

Program wypełni: 
12-to letni SHizypeii-Wirtuoz 

B O R Y s 

FELICJANT 
Przy fortepianie: Dyr. TEOROR RYDER 

PROGRAM: 
1. YITALI: Olcoado 
2. CZAJKOWSKI: Koncert skrzypcowy 
3 . MOZART - KKL1SLER: Kondo 
4. SAKASATt: Habanera. Taniec hiszpański 
5. LALO: Symfonia hiszpańska. Koncert 

skrzypcowy 
WOWY SKRZYPEK-WIRTUOZ W ROSJI 

SOWIECKIEJ. 
MOSKWA. W kolach miłośników muzyki w 

Rosji Sowieckiej wiele mówi się 
ostatnio o niepospolitych zdolno
ściach I wielkie] przyszłości 12-to 
letniego skrzynka-wirtuoza BORY
SA PELICJANTA. Rosja, która 
swego czasu wydała takie niezwy
kle i słynne .cudowne dzieci", lak 
Misza Eknan. Efrem Zunballst I Ja-
sza Chejfec, obecnie znowu spra
wiła niespodziankę światu w posta
ci nowe] wschodzącej gwiazdy w 
świecie muzycznym. Jest to mło
dziutki skrzypek BORYS FELIC
JANT, który występuje ostatnio z 
niezwykłym sukcesem w Konser
watorium moskiewskicm. 

Najwybitniejsi krytycy muzyczni 
I cala prasa rosyjska i berlińska ple 
szczędzą, pochwa) wielkiemu talento
wi młodego skrzypka. Sowiecki Ko
misarz Oświaty i znawca sztuk' A 
i unaczarsklj w jednym artykule na-
zywa młodego BORYSA PELIC
JANTA „nowym Jaszą Chejłecem'' 
l rokuje mu świetna przyszłość. 

Błfoty nabywać można w kask Filharmonii. 

Mo ni akwizytorzy 
* branży elektrotechniczne) aa prowizją i stałym wynagro-

dzeniera 

p o s z u k i w a n i 
Olerty •obi .A, B. C * do admin, „Republiki" 6 

r 

= = = = = = 5. v ^]lj%efiublfh 

P r z e t a r g 
Magistrat m. Łodzi ogłasza nieograniczony 

przetarg na dostawę 20.000 mtr. sześć, kamienia 
polnego do brukowania ulic Poszczególni ofe
renci winni zgłaszać Ilaści nie mniejsze od 3.000 
mir. ". Warunki techniczne i ogólne oraz wzór 
olerty sa do przejrzenia w Wydziale Budowni
ctwa Magistratu in. LodźJ — pokój No. 53 w go
dzinach od U-cj do U-ei. 

Oferty W zapieczętowanych kopertach, po 
' uprzednlom wpłaceniu do Kasy Miejskiej wad
ium w gotówce w wysokości 3% całkowitej 
wartości oferowanej dostawy, z podaniem ceny 
za mtr. sześć, loco ulica, względnie plac miejski 
w dzielnicach L U. III, IV, wlraiy być złożone 
w Wydziale Budownictwa do dnia 14 maja 1928 
roku (to godz. 13-ej, w którym to dołu nastąpi 
otwarcie ofert. 

1928 „\el24 

Ford karetka (mo
del 1926 r.) w 

dobrym stanie oka
zyjnie do sprzeda
nia ul. Piotrkowska 
48, lewa ofic. I p. 

Sprzedam wzory 
do haltu i apa

rat do dziurkowania 
lasrycka, Nawrot 2 
sklep Thoromee. Za
stać 9—12. 6 

Rower męski do 
sprzedania Piotr

kowska 28b Brzozak 

Sklep z urządze
niem i mieszka

niem sprzedam, ul. 
Wizncra 12. Sadło, 

Potrzebny esmlad-' poszukuje pokoju 
nik do wypieku 1 umeblowanego 

wafli. Wiadomość: wejście niekrepujące 
ul. Zgierska Nr. 24. Oierty do „Republi-
Tyntpulwer. 6 ki" pod „50", 5 i 

Z a f l . b<one 
a o k u m e n y i 

poszuku'E kondycji 

Dziś w sobotą, dn. 5-go maja 19>8 r. w 
! luka.u własnym przy ul. Sienkiewicza Ne 3/5 od-

li będzie się 

Towarzvska fin i Lotta i ftoti Tnton 
1 dla czlonkńw Stowaizyszenia T wpro*adi>nych gośc>. 

Początek e godz. 21-ej punktualnie 
ZARZĄD STOWARZYSZANIA KOMIWOJAŻERÓW Ł.OH.P 

I 

klep rzeżniczy z 
'<» warsztatem z po
kojem i kuchnią 

sprzedam zaraz. uL 
Radwańska 11. 7 

Parlefon szafkowy 
szwa! carski werfe 

w nowym stanie ta
nio sprzedam. An
drzeja 47.11 p. ra. fc. 

H f s t » » « M « t M 4 « M « M « » M « < M M » » W 
Na dz' .i 2 0 mała 1928 r. o godz. 9-eJ rano 

zwołuje się w lokalu towarzystwa. Zielona i i 
OGÓLNE ZEBRANIE 

ŁÓDZKIEGO ŻYD. TOW. NIESIENIA POMOCY 
GŁUCHONIEMYM p. n. ..EZRAS-1LMIM''. 

Porządek dzienny: 
L Zagajenie posiedzenia 
2. Wybór Prezydium. 
8. Odczytanie sprawozdania rachunkowego 

za rok sprawozdawczy 1927. 
4. Preliminarz na rok 1928. 
8. Odczytanie protokula komlsl rewizyjnej. 
a. Wołoski członków Zarządu I członków to

warzystwa. 
7. Wybór nowych członków Zarządu w miel

ące wylosowanych I komisji rewizyjnej. 
W razie nieprzybycia dostateczne) Ilości 

członków przewidzianej w paragr. 29 ustawy 
towarzystwa, zebranie odbędzie tle w drugim 
terminie tegoż dnia, o godz. I I-ej przed pol. 
które będzie prawomocne bez względu na liczbę 
obecnych członków. 

MAJĄTKI W POZNAŃSKIEM. 
40 mórg ziemia pszenno-żytnia, zabudowania 

gospodarcze wszystkie murowane pierwszej kla
sy kryte dachówką, dom 2 pokoje kuchnia z zy-
weml 1 martwcpil inwentarzami, esaa 17.000.— 
zl. wp atv 10.000.— e l 

60 móg ziemia dobra z dobrem! budynkami, 
dom 3 pokoje kuchnia, 2 konie, 4 krowy, świnie, 
drób. inaszynerja kompletna, cena 20.000.— z ł , 
wpłaty 12.000.— zl. 

84 morgi ziemia żytnia, z murowanemu' bu
dynkami, dom 2 pokoje kucania, 2 komie, 5 krów, 
6 Świn, maszyneria kompletna, cena 30.000.— zl., 
wpłaty 15.000.— xl. 
120 mórg, ziemia pszennozytrHa, budynki ma
sywne, dom 4 pokoje kuchnia, 3 konie, 7 krów, 
52 świń, drób, maszyperja kompletna, cena 
38.000.— j l , wpłaty 20.000.— zł. 

Pozatem kilkaset innych majątków od 6—500 
mórg do kupna lub dzierżawy na korzystnych 
warunkach spłaty poleca 

ARGUS POZNAŃ 
Piekary 18. Teł. 37-28. 

STOWARZYSZNJE KOA' WOJAZERÓW M 
„Ł. O. H. P. D 

W niedzielę d. 6 Maja 1928 r. o godzinie 8ty» £ 
wiecz. odbędzie się w własnym lokalu przy ul. 
Slenkjewicza 3/5 i 

DYSKUSYJNY WIECZÓR 
nr kwestiach prolesjonalno-wojazersfclch, 

na który zaprasza się wszystkich członków Sto
warzyszania, a takie woj i żer ów podróżujących 
nje należących do Stowarzyszenia. 

Prosi się o liczne pray bycie. Zarząd. * 5 

Autobus kursujący 
co godzinę s Ło

dzi do Wiśniowej 
Góry oraz przowo-
tenie rzeczy. Sien
kiewicz* 105. Fochl 
man. 6 

jokoje do wynaję- j/aztmierz Biczów 
. do dzieci na wy « cła w willi przy i ł zgubił paszport 

jazd. Of. sub „Ma- l*«ie zgierskim Wia zagraniczny wydań, 
ra Ziemniakówna" domoeć. Zgierz, Pia przez Komisarjat 
Pabianice, ul. Złota skowa 6. Andrze- Rządu W Warsru-
Nr. 6. lewsld. 5—Vwie. 7 

Fanna do sprzeda
ży wody sodo

wej potrzebna od 
zaraz. Zgłaszać sie. 
Cafe „Central, ul. 
Piotrkowska 48. I 

foszukulę infeligan 
tn.j doświadczę-

nei wychowawczyni 
Piotrkowska Nr. 107 
m. 19. 5 

Pokój dla samodziel 
i'--: pani <|o wyn* 

jęcia. Piotrkowska 
26. m. 12, od U—2 

5 

Pokój przy rodzinie 
do wynaięcia d'a 

aamolnego mężczyz
ny. Kamienna 22, 

m. 3. 5 

j , ychówawesynl | 
M z dobrem! refę- ; 
rencjami poszukuje | 
posady na wyjazd 
do Ciechocinka Qi, \ 
sub .Ciechoc.nek" 

6 

P r z e t a r g 
Magistrat nu Łodzi ogłasza publiczny prze

targ na urządzenie instalacji wodociągów | ka
nalizacji w gmachu szkoły powszechno) przy 
uL Łęczyckiej No. 13. 

Termin składania ofert upływa dnła 18 maja 
1928 roku o godzinie l4-e|. Tegoż dnia nastąpi 
otwarcie ofert o godzinie M-e| w pokoju Nr. 43. 

Ślepy kosztorys i warunki przetargu otrzy
mać można w Magistracie, pi. Wolności U, III 
oletro, pokój Na 82. 

BAD NAUHEIM 
PEN SION ROSO W&:Jt%*X$&i 

Cy|nc, W t * ś . J. KOartCi t x D ą b r o w y . 

PROWINCJA 
Tanim kosztem załatwiamy w 
Warszaw e wszelkie zlecenia w 
sądach, urzędach państwowych, 
komunalnych, instytucjach fiiuui 
sowych etc. Informacje, wska
zówki we wszelkich sj>rawach. 
Biuro „Pomoc Prawno-Handlo-
wa", Warszawa, Nowy Swlat 

28 - 16, 

SZARPARN1A 

Urnoiy męskie, 
damskie, obuwie 

|I sweny na wypł' 
ee. Piotrkowska 3 7 
I 1 we|S, le I piel o, 

rapugę mówiącą 
sprzedam. Karola 

20 m. 5. 5 

Na wypłatęl Firan
ki na metry, do

pasować 
na wełniane odpadki, komplet- Iowe etaminowe. 
nie urządzona, w ruchu, zaraz £ ^

H U

J
0

. * *
, E Ł 8

? )
I N 

do wydzierżawienia 
la fabr. do odnajęcia. 
na 68, u gospodarza. |»i»«go 44. 3 0 

stl ykwalifikowana 
•V panna pierwszo 
rzędna sija(szwestcr) I 
do pic iomies.ęcz-
nei dziewczynki po 
szukiwana na wy- 1 

jazd do Częstocho
wy. Zgłaszać się po 
między 2 a 5 pp. r ] 
ul, 6-go Sierpnia 32 
roieszk, 6. 

Agent-lnkasent na ' 
Łódź w celu od 

wiedzenia sklepów 
spożywczych po

trzebny od zaraz z 
kaucią lub za dob
rem poręczeń.em. 
Keilektanci mogą 

się zgłaszać tylko 
sity odpowiednie 

Łódź. Szosa Zgier
ska 4 7 . Jan Hen-
dze.awskL 6 

Były nauczyciel 
szkoły powszech 

nej, izraelita, poszu 
kuje jakiejkolwiek 
pracy biurowej. Zna 
jomosć buchalterj! 
oraz ięzyków nie
mieckiego, francus
kiego 1 rosyjskiefe. 
Wymagania bardzo 
skromne. Ainborn. 
Kilińskiego 4 8-V 

Rgenła branży ko-
eme(yczno-my-

dlancj oraz podróżu
jących tejże branży 
poszukuję. Konstan
tynowska 3 m. 5. 
godz. 2—4 i wiecz. 
8—10, $ 

Potrzebni wykwa
lifikowany męski 

pracownik fryzjerski 
praz nianicur:v»'ka. 
Zielona S. Zakład 
fryzjerski, 

Intatlgeniaa wytrwa 
litikowana wycho 

wawczynl (izr.l do 
2-ga dzic:i posiuki 
wana. Apt. Wscho
dnia 31, cd 2—5 i 
8 wieczór. 6 

i tenografji wyucza 
m listownie na'do-
skonalei Instytut Ste 
nograficzny — War
szawa. Krucza 26. 
Czytajcie miesięcz
nik „Stenograf Pol
ski" 30 

BDGLISH-LESSONS: 
CONVERSATION A N D 

LITERATURĘ GLVCS a LA
dy. Gdańska Nr. 35 
parlerę u P A N I Par-
P A E Z E W S K J P J . 

Bursztyn Aron 'gu
bił matrykuię 

Gimnazjum L Ką-
ccnelsona. 

Zagubiono protest 
na sumę 200 zł, 

płatny 7 kwietnia, 
oraz weksel na sa
me 200 zł. płatny 
15 kwietnia, wyst, 
Władysław Szem-
pinski. Maryslaska 
81. na zlecenie H. 
Baiżera. Weksle te 
unieważniam. Zna
lazca zechce zwró
cić Ch. Mendlewicz, 
Franciszkańska 33. 

7 

Zgubiono w dniu 
dzisiejszym ksią

żeczkę kasy choryck 
192-159 na nazwiska 
Dawida Frydman* 
zamieszkałego przs 
ulicy Konstantynow
skie! 68, Łask. zna
lazca zechce pod 
tym "adresem zwró
cić za wynagrodź* 
n.em. 

rończochy oczka i 
dziury rępenrę 

tanio Konstantynów 
ska Nr. 3 3 . m. 1 1 . w 
podwórzu na prawo 
J piętro. 6 

Potrzebna uczenica 
Andrzca 4. Pra

cownia „Maria* 

Poszukuję słonecz
nego pokoju od | 

gospodarza lub prses 
pośredników. Olerty 
sub „J. J" do adm. 
Republiki 

rokój umeblowany 
solidnemu panu 

wynajmę. Przejazd 
Nr. 8. m- 7. 6 

Pracownia sukien 
szyje letnie suk

nie po 10 zł. przyj
muje uc/enlce. Za
chodnia 51. lewa of. 
I I p. Popielska, 6 

Portjer fabryczny 
z dobit.ni świa

dectw ami, może sie 
zgłosić: Staro-Wól-
czaósk* 6. 6 

Pośrednictwo mai 
geństw zwracać się 
Z pełnem zaufaniem 
od 4 — 8 wiecz .Dy 
skrecja zapewniona 
Piotrkowska Nr. 10 
prawe wejście II p. 
mieszk. 18. 30 

WAGA 
M . O J O K G , 

z opuszczanym sto
łem, (solidnei fabry
ki), mało używana, 
odpowiednia do wa 
żęnia bel i skrzyń, 
tanio do sprzeda
nia ul. Szosa-Pabje-
zucka 19, 6 

JUJATERIAL 
OoKtór 

Klinger 

Zdolna krawcowa 
poszukuje szycia 

najchętnei po do
mach chrzescjaósk. 
chętnie na wyjazd 
Narutowicza Uar 

Bachus 15-37. 

S pokoje s kuch
nią z wygodami 

na 3-m piętrz* przy 
PI. Wolności zamie

nię na 1 pokój t 
kuchnią lub odstą-
pią. Olerty sub „Za
miana" do admin. 
Republiki. 

pasowane okna tiu-

„fal 
Tatnip ca- Szłory Roletcwe Ną-
lamze sa- „ u t k i p o ! e c a [ , o n 

Cegiem .a- Rubaszlctn. Kilin-

W ykwalifikowana 
halciarka oraz 

I podręczna mogą na-
1 tychmiast zgłosić się 
Maria Jacobł. Piotr 
kowska 107. m. 10. 

wypłatę. 
anckie " 

Ele-

ui. mcu. Ł. nłtnunair p , a " c "
 w t i s n e 

« -» a a iowary na pelta su-
T © ł 2 7 " 8 l Iknie. crep-de-chine-

Specjalista cbo ób aszu noaa gardła I « ^ W " B " » ppP«Hn» 
; p i U C i ,Taita. Mesaima. Po-

Konstantynowska 9 fc-iffi&lFZ 

D w a , 

trzyimaie 12-^2 i 5 - 7 

Okazyjnie 
do sorzedan :a 

30 

Urządzenie biuro
we do sprzeda

nia. Wiadomość: 
Tel. 11-33. )0 

"zpulmaszynę o 16 

zdolni mło
dzieńcy ( wy-

| kształceniem i zna
jomością buchalterji 
poszukują od zaraz 

' jakiejkolwiek posa-
I dy przyleliby rów
nież jako wojeżero-
wia. OL auh „B.Ch" 

Dobra krawcowę 
poszukuje pry

watną robotę, ulica 
Wschodnią Nr 40. 
Szatan. 

dzienne koszule męskie w większej 
Ilości w najnowszych deseniach, PO » do 18 wrzeęien 
cenach przystępnych. F r y d m a n , dla trykociarni ku-
6-gO Sierpnia 14. U w a g a ! Dla pic. Oferty sub. A. 

kupców specjalny rabat M. 63. 5 

renłenka poszuku
je pracy biuro

wej jako praktykant 
ka, początkowo bez 
płatnie. Ogłoszenia 
sub „ do adm, 
Republiki, 6 

Umeblowany pokój 
przy izr. rodzi

nie s wygodami na
tychmiast do wyna
jęcia. Wiadomość; 
Zawadzka 15. m. 12 

Poszukuj* pokoju 
umebL i niekrę-

pu|ącym wejściem 
ua godziny wieczór 
na. Oferty sub „Wie-
czór" 6 

leżna. inteligent 
na (wyższe wyksztal I 
cenie) przystojna i | 
elegąucka panna Choroby w e a c -

zawrze znajomość z sttdrnąt 
izrael.tą inteligent- t iwlosóiw 
nego zawodu w wie , e c ] f 0 n | e , a m p ą 

ku 35—45. Cel to- icisiaurc 
warzysko- matrymo- „ „ t u a 
nialny. Nieanonimo Aodrze|8 Nr. 2 
we oferty do Re- Tel 32-28. 
publiki sub „Charak G „ d l n v x z * \ % ( s 

if» * wykształcenie o d »,30-2.30dlaPaa 

Wt>cd*iele • świę-
ou 1 0 — 12 

L 
U r . med. 

Sukam przyjaciela, 
w którym znajdę 

pomoc ma'erja1ną. 
Ol.sub.Pieszczotka" 
do adm. Republiki. 

Młoda panna « -
I I pozna młodą in- ^ „ „ ^ * v f ^ 

(Niemca) ^ ^ ^ W ^ 

sub „E. D." 

3 pokoi* t kuch
nią i wszelkiemi 

wygodami przy ul. 
Zgierskiej do wyna 
jęcia. Wiadomość: 
Nawrot 29. m. 1 . 9 

Pokój do wynaięcia 
Nowo-Cegie! ma

na 7, lewa oiicyna 
1 weiście UJ piętro, 
mieszk. 30. 

I I I MU I 

Do wyne'ęcia 1 po 
kój nadający się 

na interes. Wiado
mość. Cegielniana 
33 w cukierni. | 

Pokój umeblowany 
oddam. Kilióskie 

flo 48, LU. 13. 

Pjloda Inteligentna 

I N A L A M O T S . 

I Telclon Iw 90. 

Doktór pani praCnęUby 
poznać sympatycz
nego, wykształcone 
go pana w celu pro 
wąd/ęnia konwarsa 
cji i wspólnego prze 
robienia współczes
nej literatury han- -
cuskiej. Oferty skła S •»•«••'••»• *J»e> 
dać aub &ńw+:jLt 

alb 57 

roeni* 

Rzadka okazlal 
Wspaniałe biur

ko dębowe zagrani
czne 2 z 1.10 mtr. | 
bocznemi blatami jW 

Vryle syknem dis 
większego kantoru 
sprzedam. Skarbowa ł ~ 6 »lna 

vwwn«r„cxn^cia. 
LOcattnl* l a m p ą 

k w a r c o w ą . 
Prayimuje) o d 

1 do &{„e| I 
•>d go dc 4 — A . 

medsielę i świę
ta od U - 1 . 

Pań od godz. 

1 (,Iu janów). ócr^kalnia 1EL.37.7O 

PlIlalitHil 
HTLR9«4i i ! imiWh" 

Jhpratc" ł „Republika 

Z E W S Z Y S T K I M I D O D A T K A M I W Y N O S I W Ł O D Z I 

TL 4.50. ZA odnoszenie D O domu 40 GR. ; 1 P R Z E 

S Y Ł K A P O C Z T W KRAJU ZL 520. Z A G R A N I C Ę U. 12* 

wraz t O D N O S Z E N I E M 8 F L O T Y C H . 

O o ł n C 7 P n i n * ZWYCZAJNE: 8 gr za wiersz mlUmetr (na stronie 1 0 szpaltj. W TK6C1E: 40 g* 
^ \ a ' «» m\\ (na »tr 4 szpalty NEKROLOGI I NADESŁANE 30 gr za wiersz rcfl 

1 • " * " na str 4 szu) Zaręcz. I zaślub 0 0 efcście IC zl ZamieH-owc o 50 pr Z„rt o j ą 
(Sroicj. Za teriuinowy dnia ogtoszcó adm. nte 9 dpcwUrta Drobne 1 0 gr. Poaznk pracy 8 gr Nairtrofefsze 50 gg, 

J V K (UukMiaL JAI.pubiikA'' Mb a skjii. *wś*v tkśUiuimtŁk m i J A , 
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